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A £ c r d se
A megismétlődő évfordulók ki­

nyitják a regi viták sebeit. Most 
Vilmos excsászárt, Poincarét és 
Nittit, a háború legázoltját, a győ­
zelem fanatikusát s az örök béke 
álmodójót szólaltatja meg a vi­
lág legnagyobb sajtótudósitó vál­
lalata n háborúért és békéért 
való felelősség kérdésében. A fa- 
kirök kö ldökbeb  im uláso  m i'yen  
derűs foglalkozás, mi’yen hasz­
nos idő tö ltés, m ilyen  e red m én y es 
elfoglaltság emellett a vita mel­
lett. Tudós társaságok, egyete­
mek, parlamentek bizottságokat 
küldtek már ki a világháború 
történetének megírására s a há­
borúért való felelősség földeríté­
sére. Es mit végeztek mindenütt 
ezek a bizottságok ? Vagy meg­
elégedtek a tények feltárásával s 
kitértek óvatosan és bölcsen az
állásfogiaiás elől, vagy  Íté le te t . . . .  . , .. — ,
mondtak s ezzel az ítélettel meg- o t? eVn í° a ^ eKj  aicuh 
fosztották vizsgálódásukat és ál- u_
lásfoglalásukat a tudományos ku-;
tatás feltételeinek alkalmazásától.

Mire is való a középkori; hit* 
vítáknák ez a meddő és elkéáé- 
redett folytatása. A világtörténe­
lem tanulsága a példák kivétel- 
nélküli megegyezésével igazolja, 
hogy mindig annak van igaza, 
aki győzött. Ferrero szerint a vi­
lágtörténelmet mindig a győzők 
írják. A győzők mindig a meg­
támadott jogrend, a veszélyezte­
tett kultúra, a fenyegetett nemzet­
közi morál védelmében fognak 
fegyvert, a győzők mindig utolsó 
háborújukat akarják megvívni a 
háború ellen. S a legyőzöttek 
mindig a barbár erőszak uralmát 
akarják trónra ültetni a detroni- 
zált erkölcsi világrend helyébe, 
a legyőzőiteket mindig félreve­
zették politikusai, akik a maguk 
egyéni érdekeit s hiúság-szem­
pontjait kendőzik el a háborús 
célokkal. A győzők mindig ezt 
hirdették azóta a hatezer év óta, 
mióta az emberi gondolkodás­
nak írott történelme van s a le­
győzöttek is mindig azt hirdet­
ték, amíg harcban álltak s ezt 
hirdették volna tovább is, ha a 
fegyverek szerencséje nekik ked 
vez. Amíg fölbecsülhetetlen érde­
kek, vérben és verejtékben való 
s egész generációkat az adósok 
börtönébe ültető szolgáltatások 
fűződnek ennek a kérdésnek el­
döntéséhez, amig erre az Ítéletre 
építették fel Európa uj történeté­
nek alapjait, ebből sarjadtat- 
ták ki azt a koncepciót, ami­
vel Európa uj politikai, gazda­
sági, nemzeti és szociális rend­
szerét kiépítették, amig ettől az 
Ítélettől függ az, hogy a hadvi­
selők állampolgárai közül ki az 
adós és ki a hitelező, ki követel­
het és ki tartozik eleget tenni 
ennek a követelésnek, addig ne

várjon senki tudományos objek­
tivitást és emberi elfogulatlansá­
got e kérdés vizsgálatánál és el­
döntésénél. A győző szerint — 
hatezer év óta mindig — a győ­
zelem az erkölcsnek és jognak 
diadala, a legyőzött szerint — 
ugyancsak hatezer év óta mindig 
— az igazság bukott el a túl­
nyomó erővel szemben. Miért 
épen most várjunk tisztánlátást, 
felülemel kedettséget az érdekek 
szövevénye fölé, miért épen most 
keressünk igazságot és önzetlen­
séget. Az igazságot majd csak az 
a késő nemzedék fogja meglátni, 
akinek tekintetét nem korlátozzák 
anyagi előnyök s a kötelezettsé­
gektől való megszabadulásnak a 
vágya.

De ha már nem tudjuk eldön­
teni, hogy a múltért ki a felelős, 
miért ne foglalkozzunk azzal a 
kérdéssel, hogy lei felel a jelenért? 
Kinek bűne ez, hogy a világ nem 

arculatját, ki- 
háborus

bűnökből állandósult békeintéz-

az
Ősszel m ég egy

Radios István ragaszkodik 
kotmányrevizióhoz

miniszteri tárcát kap a horvát parasztpárt 
Interjú a horvát vezérrel

Beogradból je len tik : A parla- 
ment szünete teljesen eseményte­
lenné tette a politikai életet, 
annál is inkább, mert a kormány 
tagjainak legnagyobb része is tá­
vol van Beogradtól és emiatt a 
csütörtöki napon a miniszterta­
nács sem tartott ülést. A kormány 
hét tagja Blédben tartózkodik, 
— akik közül Vukicsevics Velja 
postaügyi miniszter csütörtökön 
utazott a szlovéniai fürdőhelyre, 
hogy audiencián jelenjék meg a 
király előtt.

Az esti órákban a miniszterel­
nökségen Gyuricsics Markó he­
lyettes miniszterelnök, Trifunovics 
Misa vallásügyi miniszter és Trif- 
kovics Markó, a parlament elnöke 
tartottak rövidebb konferenciát.

Trifkovlcs házelnök egyébként 
csak csütörtökön épült fel beteg­
ségéből és néhány nap múlva 
Nauheimbe fog utazni gyógyke­
zelése végett.

Csütörtökön Beogradba érkezeit 
Popovics Gyóka volt demokrata­
párti papképviselő, akinek meg­
jelenése nagy feltűnést keltett, 
tekintettel arra, hogy Popovics 
még most is szoros barátságot 
tart fenn Rnd cs Istvánnal. Ez a 
barátság még a demokratáknak o 
Radics-párttal folytatott tanácsko­
zásai idejéből származik és Ra­
dies bécsi tartózkodása alatt is 
többször együtt volt Popoviccsal, 
Radicsnak a külföldről való vissza 
térése után pedig P op ov ics O yóka

menyek ? Ki felel azért, hogy még 
mindig paragrafusokból szőtt drót- 
akadályok választják el egymás­
tól a békében élő országokat ? A 
háborúban könnyebb ., vö t az 
egyik frontról átmenni az ellen­
séges lövészárkokba, mint most 
oz egyik barátságos államból ;'t 
lépni a másikba. Kit kell leültetni 
a vádlottak padjára őzért a gaz­
dasági anarchiáért, aminek nyo­
morult koldusai vagyunk győzök, 
egyőzettek majdnem egyformán? 

Ki ad számot azért a sok gyű­
lölködő szóért és gyűlölködő cse­
lekedetért, aminek Európában 
mindenütt megkinzottjai azok, a 
kik nem tagjai a többségnek és 
nem részesei a boldog uralom­
nak? A jelen bűneit, mulasztá­
sait, véres vétkeit nem lehet el­
homályosítani azzal, hogy a múlt 
bűnöseit keressük. Mit segít az 
rajtunk, hogy a személyi felelős­
ség kérdését el is tudjuk tüntetni, 
ha a tárgyi felelősség koldusai 
vagyunk, győzők és legyőzöttek 
egyaránt.

I

részt vett több Radics-párti nép- 
gyülésen, mint egyetlen szerb 
képviselő, most pedig hosszú 
ideig tartózkodott Baska fürdő­
helyen Radics István és ennek 
családja körében. Popovics Gyóka 
Beogradba érkezése után a de­
mokrata klub helyiségében felke­
reste D ívidovics Ljubát, akivel 
hosszabb ideig tárgyalt, ezután 
pedig több más vezető demokrata 
politikussal tanácskozott.

Beogradba érkezett csütörtökön 
Kosztics Ágoston voh Radics-párt: 
képviselő, Radics István veje is, 
aki a kormány Radics-párti tag­
jaival tanácskozott, este pedig 
visszautazott Zagrebba.

A  R a d ic s - p á r t  n e m  ta r t  
ig é n y t  a  V a jd a s á g r a

Vajdasági körökben meglehe­
tős feltűnést keltett, hogy a radi­
kális— Radics-párti megegyező •-
ellenére a Vajdaságban tddig 
még semmiféle fontosabb sze­
mélyi, vagy egyéb változások 
közigazgatási téren nem történ­
tek és hogy Radicsék nem tá­
masztottak eddig semmiféle igényt 
a vajdasági vezető-állásokra, pe­
dig a választások előtt Radicsék 

la Vajdaságot a maguk érdek­
szférájába számították. Mint n 
kormányhoz közelálló helyről ér­
tesülünk, ezen a téren nem is vár­
ható semmiféle változás. A radiká­
lis- és Radics-párt megegyezésé­
nek u gyan is —  amelyet nem

a n n a k

hoztak nyilvánosságra — egyik 
legfontosabb pontja, hogy a Ra­
dics-párt a Vajdaságra nézve a 
desinteressement álláspontjára he­
lyezkedik és ezen a teiiileicn sem­
miféle igényi nem támaszt.

R a d ic s  I s tv á n  
a p o l i t ik a i  h e ly z e t r ő l

A „Politika^ m u n k a tá rsa  a da - 
m ácioi Bosko-fürd n m eg lá to g a tta  
Radics Is tv án t,ak in ek  három  nap ig  
a vendége  volt. E za la tt te rm é­
szetesen  igen sok politikai kér­
désről ny ilatkozott a ho rvát p a ­
rasz tvezér és k ijelen téseitő l az 
ú jságíró  rr.ost igen érdekes c ikk­
ben szám ol be.

Többek közt nyilatkozott Radios 
úgynevezett osztrák barátsági ró! 
is és kijelentette, hogy 
idejön ö valóban B cs mellett és 
Budapest elleni politikát akart csi­
nálni és az volt a véleménye, 
hogy az akkori horvát képv ise­
lőknek inkább a bécsi' és nem a 
budapesti parlamentben lett volna 
a helyük, mert ezesetben nem 
Ausztria germánositottfi volna el, 
a Balkánt, hanem a szlávok el- 
szlávosithöttak volna Ausztriát. 
A horvát intelligencia azonban 
sohasem értette meg ezt a politi­
kát, annál inkább a nép, amely 
ösztönszerüen megérezte annak 
helyességét.

Beszélt Radics az alkotmány- 
revízió kérdéséről is. Valóban az 
atkolmányrevizió mellett vagyok 
mondotta. — A kormány azután 
is ugyanolyan maradna, mint 
amilyen a mostani, az alkotmány- 
revíziót pedig, a'melynek közjogi 
jellegűnek kell lennie, el fogják 
fogadni mindazok az elemek, 
amelyek a megegyezés eszméjét, 
mint az állam uj berendezésének 
eszméjét fogják fel. Lehet, hogy 
ebben még Pribicsevics is részt fog  
venni, mit tudom én — fűzte 
hozzá mosolyogva Radics. — Kü- 
Ionos gondunk lesz azonban arra, 
hogy az uj alkotmány ne legyen 
a pártok müve, hanem az egész 
nemzeté.

K z  ellenzékről kijelentette Ra­
dics, hogy annak a kormány 
munkatársává kell válnia, mert 
az összes szociális kérdéseket 
együttesen kell megoldani. Be­
szélt ezután azokról a különböző 
vadakról, amelyekkel őt illetni 
szokták.

— Állandóan a szememre ve­
tik, — mondotta — hogy régeb­
ben mit mondottam. Azt azonban 
elfelejtin, hogy akkor háború volt 
és ezért védekezni kellett. Nem 
szabad egy népről sohasem 
azután az arc után Ítélni, amit a 
háborúban mutat. Se a szerbek 
arca, sem a mienk nem volt a 
háború alatt a mi igazi arcunk, 
ezt mi jól tudjuk és ezt tudni 
kell mindenkinek. A harcos olyan, 
mint a részeg em b er: a termé­
szete szerint b ék és, de egyszerre
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csak elkezd csapkodni és vere­
kedni, ezt azonban nem maga 
csinálja, hanem valamelyik őse, 
aki benne lakozik. Ezért ne tes­
sék állandóan rekrinunálni a múl­
túnkat.

— A földmüvespúríok egyesí­
tésének kérdése — mondotta az­
után Radios — tulajdonképen már 
rendezve van, csak még formáli­
san nincs végrehajtva. Ez azon­
ban nem lesz os2tölypúrt, hanem | 
nemzeti parasztpárt, mert a pa-í 
reszt nem osztály, hanem nem zet 
igaz, hogy e tekintetben nagyon j 
óvatosnak keli lenni. Nem akarom^ 
hogy azt gondolják, hogy szerb 
szavazatokat akarunk szerezni a 
horvót politika számára.

Arra a kérdésre, hogy mi-ven 
lesz a szlovének viszonya a szer­
bekhez és horvátokhoz, Radics a 
következőket m ondotta:

— Semilyen, mindaddig,
Korosec képviseli a szlovéneket. Ko* 
rosec sokkal rosszabb Pribicsevlcs- 
nél. Ha normális választások let­
tek volna, Korosec nem volna 
már Szlovénia képviselője és ga­
rantálhatom, hogy a legközelebbi 
választásokon ez már nem is fog 
megtörténni, mert Szlovénia kép­
viselői mi leszünk. A legközelebbi 
választásokon el fogjuk árasztani 
Szlovéniát, fel fogjuk ébreszteni 
a parasztot és ha a paraszt fel­
ébred, akkor Korosecnek bealko* 
nyodott. Ugyanez fog történni 
Spahoval is. Minden szociális utón

rasztpért még egy tárcát fog kapni 
és pedig vagy a közlekedésügyit, 
vagy a földművelésügyit. Pasicsot 
súlyos betegsége miatt egyelőre 
nem akarja Radics zavarni, azon­
ban a miniszterelnök felgyógyu­
lása után könnyen sor kerül a 
találkozásra. Végül kijelentette 
Radics, hogy tiz nap múlva

vánják, hogy lépjen ba a 
mányba.

— E«t — mondotta — a leg­
magasabb tényező is óhajtotta, hogy 
a kormányba mint annak helyet­
tes elnöke lepjek be, különböző 
okokból azonban azt hiszem, hogy 
ezzel nem kell sietni. Az ősszel
különben is rekonstruálni fogják a _____ ,
kormányt, amelyben a komit p a -l fog térni Zágrábbá.

amíg

sentai „Éjjeli menedékhely
Főtárgyalás a szuboticaí törvényszéken
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A szeníai szegényház egy napra ki- j többiekkel és a gondnok ur mondta,
ín ült. A lakói, ** 70—S0 éves öregek s 
egytöi-egyig jellegzetesül érdekes ala­
kok — vonatra ültek cs bejöttek a szu- 
bötical törvényszékre, ahova tanúnak 
voltak beidézve egy biinpörben. A ban­
ner abból keletkezett, hogy a szegény­
házi gondnok, Színes Kadofc. megverte 
egyik társukat, Tényi Mátyás 70 éves 
ápoltat. Súlyos testi sértés és hivatalos 
hatalommal való visszaélés címén indult 
meg az eljárás a gondnok ellen.

Csütörtökön tartották meg ebben zz 
ügyben a főtárgy alást a szubotical tör­
vényszéken, Pav/ovics István törvény- 
széki elnök tanácsa elölt.

A vádlott nem érzi magát bűnösnek. 
Igaz, hogy egyszer kézzel és egyszer 
seprünyéfiel megütötte Tényt Mátyást, i 
de Tényi sértegette, szidalmazta, sót 
megfenyegette, hogy leszúrja. A verés­
sel -icvn okozott súlyos testi sértést. El­
mondja, hogy’ sok baja van az öregek- í 
kel, főleg ha pálinkához jutnak és teisz-

hogy ne veszekedjünk. Erre én mond

szák magukat. Napirenden van közöttük
/ .»  menni: n téget m elt a béget-! S 5 S  * 5
tel  M t t u f c  «  parmelet pejig „ | } J *  « £ “
p a ra szto k k a l. t a vádlott után sorjában vonultak fel

A horvátoknak kát ideáljuk j a szentai menház öreg lakói, hosy meg­
van : a megegyezés a szerb pa- tegyék tanúvallomásukat 
raszttal és a horvát szábor ideálja. í Első tanú a sértett Tényi Mátyás.
Az elsőnek meg kell lennie, a Elnök: Bántotta m ag|t a gondnok ur? 
második pedig1 meg lehet. Nem* T'otw: Igen, »fcét versben^. Először az 
annyira az fontos, hogy a horvá-
toknak lesz-a külön korvát álla 
műk, mint az, hogy paraszt álla­
muk legyen.

Elmondta ezután Radics, hogy 
valamennyi politikai tényezők ki­

arcomat ütötte meg kezével, aztán ti­
zenkét nappal rá az oldalamat seprő- 
nyéllel. Amióta arcul ütött, a bal fülemen 
alig hallok valamit.

Elnök: És minden ok nélkül verte 
meg?

Tana: Egyszer veszekedtünk bent a

tam, hogy olvassa fel a házszabályt. 
Akkr,r vert meg először. Másodszor pe­
dig bent voltam a városban, valaki fize­
tett pálinkát és kicsit ittas voltam. Hát 
nőkkor volt a seprünyéb.

Elnök: Hogy bánik a gondnok a sze­
gényházi lakókkal?

Tana: Aki jó, azt nem bántja, akt go­
romba, azt bizony megüti.

Elnök: .Milyen az étel?
Tanú: Megjárja.
Elnök: Megbocsáit maga neki?
Tana: Hogyne. tehet, hogy rosszul 

szóltam. Én .nem gondoltain, hogy ebből 
lesz valami.

Elnök: Szidalmazta masa a gondnok 
urat?

Tana: tehet, de én nem emlékszem l 
rá. A barátaim pálinkát adtak. Életem 
ben soha senkit bántottam.

Elnök: Fájt azelőtt is a füle?
Tana: Nem igen. Csak foízugásom 

volt.
Bar la .Antal szegényházi 

j lenti, hogy a gondnok jól bánik minden­
kivel, nem bánt senkit. Tényi Mátyás it­
tasan szidalmazta a gondnokot és ezért 
megütötte a seprünyéHcl.

í .Legérdekesebb volt az öregek között 
a piros, egészséges arca, 80 éves Kiár 
Máté. Az egész vallom üstét cl alatt állan­
dóan jóízűen nevetgélt. Valamikor ma­
gyar színtársulatoknál mint *kisegftő«

panasza, mert nem tesznek bele kömény­
magot. Ő egyébként kevés időt tölt bent 
a házban a »bandával«, mert ivem egy 
kis bárány fai ja, azzal elmegy legelni.-. '

Mikus János a. verekedésről nem ?uj 
semmit. Egyszer a gondnok elküldöttc 
a vasútra, hogy hozzon haza az állo­
másról 25 kiló sót és ló tojást. Útközben 
találkozott a gonduok úrral. betértek 
egy korcsmába piheimi, a gondnok fize­
tett pár pohár pálinkát, ő kicsit berú­
gott, mikor aztán elindult a sóval é$ a 
10 tojással, útközben elesett és a. tiz to­
jás összetört. Hát akkor a gondnok egy 
kicsit megverte.

Bálint Vilmos azt vallja, bogy Tényi 
ittasan szidalmazta a gondnokot.

A tanuk kihallgatása után Jeremies 
\ Risztó dr. törvényszéki orvos terjesz­
tette elő szakvéleményét, mely szerint 
Tényi sérülése 8 napon belül gyógyuló 
könnyű testi sértés volt.

A bíróság bűnösnek mondotta ki vád­
lottat könnyű testi sértés vétségében ős 
az enyhítő körülmények figyelembe vés 
telével 500 dinár pénzbüntetésre Ítélte.

Gjencró Márkó dr. államügyész sú­
lyosbításért felebbezett Bhrtitrijevica 
Dragomlr dr. védő felmentés végett je­
lentett be jogorvoslatot.

Békésen intézik
¥■

• l

lakó klje- össze.

a bolgár— görög konfliktust
Nem lesz döntőbírósági eljárás
Szófiából jeientik: A szófiai 

kormány a nagyhatalmakat értesí­
tette arról, hogy Görögország c 
boteár határon csapatokat vont

A félhivatalos „Demokraticsevsld 
Zgovora Nicolaidi meggyilkolását 
összefüggésbe hozza a bolgár 
nemzeti kisebbségek és mene­
kültök siralmas balkáni helyze­
tével.

A Szlovo különösnek találja, 
hogy Reníis2 görög külügyminisz­
ter döntőbírósági szerződéseketjátszott. Egyébként pincér volt. Mikori . .. . . ... . .

vándorszínészek jöttek a városba, ahol ? ían . ^ö;kam államoknak, azon
pincérkedett, akkor ő fellépett mint ko­
mikus. A gondnokról csak jót tud mon­
dául, csupán a — rántott levesekre van

ban jól informált helyről szerzett 
értesülés szerint a konfliktus mór 
elinPz kelőnek látszik.

I

t
1

Művész
Irta : Halász l/nre

A műteremben buja piros rózsák on­
tották illatukat. A hálószobában dísz­
ít rét gyfta&yviráfollatot permetezett 
szét a; festő.

ö t órára várta az asszonyt
Mégi egyszer körülnézett a műterem- 

bon. Élesedetten bólintott. Ügy találta. 
hogy sikerült mindent a leslobban elren­
deznie. A &vet«íébb képeit a félhomá­
lyos szögletekbe akasztotta. a jobbakat 
viszont az előtérbe helyezte el. gondos­
kodva: arról, hogy a jó megvilágítás ér­
vényre juttassa ökeí. A közepén pedig 
ott állott a legújabb képe. amelyet leg­
sikerültebb munkájának tartott. »Erdö- 
részflét őszi alkonyatkofr«.

Valaha régen olvasott valahol egy 
verset, amely így kezdődött:
1 »A sa&ke nyírfák sárgult lombja már

a barna estbe szinaranyba jalszik ...«
Hogy ki irta a verset, arra már nem 

emlékezett hogv hol olvasta, arra sem, 
de ez- a két verssor megmaradt benne az 
évek során át. E»t a két sort akarta 
megfesteni, a szavak fakó mozaikja he­
lvett eleven színekből állítani össze az 
aJkouvodó ran sütötte hervadó erdő ké­
n é t £s ma, aunkor a képet bcvégvzte, 
böidoc önérzettel állapította meg. bigy 
amit akart, aa a legteljesebb mértékben 
sikerült. Ugv éiezíe. tökéletesen sike­
rült kihasználnia a téma minden lehető­
ségét az erdő haldoklásán kere-«'4ü) si­
kerűit érzékeltetnie az emberi élet mu- 
tendósáeát az embert halálraitéltséget. 
míg a IcbukíS nap bágyadt-vörös sugarúi 
az Isteni rendelésben vaM megnyugvást, 
•a halál ccmdolaláwl való kibékülést 
szimbolizálluk.

— A leírtobb munkám, — állapította
meg most 4s. amint iry einésegerte a ké­
jé t

*- Vájjon mit fog hozzá szólni? — 
kérdezte aztán önmagától. ő  lesz 

az első. aki látni fogja a képet 
iMost hajlandó volt ennek a kőrül- 

méhvpek is szimbóílkns i elén tőséget tu­
lajdonítani.

— Ezzel az ui szerelemmel ui kor­
szak kezdődpk az életemben és a művé­
szetemben is .

Maga elé id&g az asszony alaklát aki 
ma először iftn fd hozzá »a képeit 
megnéznl-j. Mert ez volt a látogatás 

(címe. De a festő tudta, hogy — bár- 
mennyire érdeklik: is ÍJoalát az ő ké­
pei — ez m&rts csak űrügy, amely mö­
gött ott rejtőzik a tulajdonképeni cél.

— Drága kis Ilonám — mondta ma­
gában a festő. — Ma az enyém lesz. — 
tette hozzii aztán és boádcean clnroso- 
iyodoít.

— Köszönöm. Hogy éli öt t —> mondta 
a festő íreelesen és megcsókolta az asz- 
szony kezét.

Az asszony derűsen mosolygó sze­
mekkel nézett körül.

— Müven kedves itt magánál, milyeu 
érdekes. . .  En még eddig sohasem lát­
tam műtermet.

Kiváucsian vizsgálhatta a furcsa öt- 
szögletes termet a rengeteg ablakokat. 
Aztán végigfutott a szeme a festménye­
ken.

— Milyen kedves ez a csendélet ....
mondta az egyikre. Azután közelebb lé­
pett és kezdte sorra venni a képeket 
Némelyikre tett egy-egy megjegyzést, 
apró swttnTttmrwidó kedvességeket hí­
zelgő csacshágdkat. A festő mosolyog­
va hallgatta. Egyik-másik képhez ő is 
fűzött néhány magyarázó szót, közben 
Dodiig vaUsni furcsa izgalommal figyelte, 
mint jumafe egyre közelebb az »Erdő-
részJetff-ltez,

— Vaj ion mit foc szólni hoa«á? — 
kérdezte ismét önmagától. És némi ütv
neudfottaér rewwtt a teóriában, tö­

dön elkezdte:
—' Ez pedig a legfrissebb munkám: 

x-Erdőrészlet őszi alkonyaikor*.
És feszült várakozással Egyelte az

asszony arcát
Az asszony érv  futó pillantást vetett 

a festményre.
— Csinos — mondta rá könnyedén. 

És a tekintete már továbbsiklott egy 
j másik képre. Egy női akt volt. azt né­
zegette figyelmesen.

A festőnek nagyot fájdalmasat dob­
bant a szive.

— Mi ez? - -  kérdezte utasától. — 
Hát ennyi zz egész?

ő  valami egészen mást várt, maga 
sem tudta, hosv mit. Valahol olvasott 
egyszer egy festőről, aki megmutatja a 
legújabb képét 03 ideái iának, mdre a 
nö egvotíen szót sem szól csak — sírva 
fakad. VMami ilycsféSót várt ő is. ha 
nem is éppen ezt. de mindenesetre a tet­
szésnek. az elragadtatásnak valami kü­
lönös leiét akár szavakkal, akár csak 
egyetlen mozdulattal, egyetlen pillantás­
sal. És ennek a nőnek nincs más szava 
ehhez, a képhez, csak a/z. liocv xcsiucxs*.

Még megpróbálkozott a festő:
—• Tudniillik ennek a Lépnek a témá- 

ia a természet hervadása. haldoklása, 
amelyen keresztül . . .

De az assrxxiy nem figyelt rá. Édpcu 
most látott meg a sarokban egy képet: 
cgv divatos sziíiésznÖ portréját.

— Nagyszerű ez a kép — kiáltott fel 
elragadtatással. Pirekt tökéletes, hű a 
megszólalásig.

A festő az atkába harapott A csaló- 
Sdása most már kétszeres volt: a nő. 
akinek az ö tegremekebb alkotására 
nem volt más mondanivalója, mim az. 
iiugv tcsínos*. most megcsodálja ezt a 
»giccs*-ct amit ő csak a péurórt festett 
és atpmek nincs több művészi értéke, 
mint kózeoeseíi sikerük fotogruíiá- 
nak

Az asszony tovább nézegette a képe­
ket A festő növekvő ingerültséggel, 
szótlanul hallgatta a megjegyzéseit; 
most már bántották az asszony rét- 
rénszeriien ismétlődő hízelgő szavai, ide­
gesítették a buta kis bókjai.

Az asszony most végzett a képekkel. 
Odament a festőhöz és melegen mondta.

—- Sohasem ifogom elftítejteni ezt a 
í nesevedórát. amit itt töltöttem a képei 
között. Nagson köszönöm magának.

I — Nincs mjt — felelt a festő —, a 
műtermem mindenki számára »yin*a áll.

Az. asszony ki erezte a szavak idegen- 
ség ét. de nem tudta, rejt Jelentsen ez? 
Pár pillanatig zavartan hallgatott, aztán
megszólalt:

— Nem is moudia. hogy üljek le?
— ’fessék — szólott a festő kelletlen 

udvariassággal.
— Maga nem ül le? — kérdezte a 

festőt és maca mellé mutatott
Köszönöm, nem vagyok fáradt. 

felelt az hidegen.
Az asszony nem tudta mire vélni a 

dolgot. Még egv kísérletet tett:
Magának, ugv-e. Itt vau a lakása 

is? — kérdette és kacéran mosolygott 
hozzá. — Szabad megnézni?

A festő tudta, hogy most mit kelle­
ne tennie. Megmutatni az asszonynak a 
lakás többi részeit.

— Itt líd.om —■ felelte éhei vett közö­
nyösen sajnos, most nem vezethetem
be. mart rendetlenség van odabenn.

Az asszony az ajkába harapott Pár 
nfllanatic várt még. A festő egyetlen 
szót se m  s z ó lt .  Az asszony felállott

- -  Hát én mcgx’ek — mondotta.
A festő egv szóval sem marasztalta,
— Szamár. — mondta magában oda- 

künn az asszony.
— Ostoba liba — mondta magában a 

festő.
Aztán odaállt az *Erdőrész!et* elé ésí 

áhítattal, gyönyörködve, boldqjraa oéete.
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Kisebbségi Élet
f a  am erikai W illiamstown  város 
szabadegye Lenién a legutóbb érdekes 
kisebbségi vita fil.vt le. Cornich, a Ro­
mániába járt angol-amerikai egyházi bi­
zottság vezetője élesen megtámad u  
Rontania kisebbségi politikáját és szóvá- 
tette az; alsóbbrendű román hatóságok 
példátlan önkényét, a kisebbségi iskolák 
bezárását, az iskolák egyházi alapjának 
elkobzását és az állami támogatás be­
szüntetését. A felszólalásra Popovici, az 
amerikai román követség tagja válaszolt 
és kifejtette, hogy a román kormányt 
nem érheti vád,, mert a hivatalos hata­
lommal való visszaéléseket az erdélyi al­
sóbbrendű hatóságok követték cl. A ro­
mán követ felszólalását heves vita kö­
vette, melynek során Valley, az Europe 
Nouvciie kiadója támadta a román kor­
mányt, amelynek égisze alatt — mint 
mondotta — széleskörű korrupció virág­
zik

*
Az aradi m in tavásárt kellemetlen 
incidensek zavarták meg a napokban. A 
vásáron résztvesz a brassói Goldschmidt 
malomberendezósi gyár is, amely blokk- 
füzeteket nyomatott a kiállított gépekről 
és géprészekről. A katalógus-Rétegeket 
a nyomda véüctlcn olyan fonállal látta 
el, amelyet piros-fehér-zöld fonalakból 
csavartak. A rendőrségnek valaki jelen­
tést tettt a dologról, mire a katalógusokat 
elkobozta és a cég ellen megindította az 
eljárást. Ugyancsak a színek összeállítá­
sa miatt került kellemetlen helyzetbe 
egy másik brassói eég is, amely cg.v 
külön. pavilJönba állította Ki gyártmá­
nyait a mintavásáron. A pavilion teteje 
piros volt falai fehérre voltak mázolva 
és a kiállított sodronyok zöld színűek 
voitak. Az egész ügyben az a legérde­
kesebb, hogy a vádolt eégek tulajdono­
sai szász nemzetiségűek, tehát nem va­
lószínű, hogy magyar irredentizmus lett 
volna a szándékuk.

*
A lengyelországi ném etek k iu ta­
sításáról a sajtó képviselői előtt nyilat­
kozott a bécsi lengyel követség sajtófő­
nöke. ^Becsben 1924 augusztus 30-án — 
mondotta — Németország és Lengyel- 
ország delegátusai konvenciót kötöttek 
az optálások ügyében. A német delegá­
ció elnöke akkor kijelentette, hogy ez 
az egyezmény kiküszöböli az összes el­
lentéteket a két ország között és vilá­
gosan precizirozza a két kormány ma­
gatartását. Most a. világsajtó mégis azt 
hja, hogy Lengyelország a régi porosz 
politikát követi és jogtalanul jár el. Ez­
zel szemben áll az, hogy a Lengyelor­
szágban lakó nemeteknek az említett 
egyezmény alapján módjukban lett vol­
na a lengyel állampolgárságot és ezzel a 
zavartalan ott lakhatást megszerezni. 
Kétségtelen, hogy a legtöbben meg is 
tették volna, ha Németországból nem 
uszították volna őket felelőtlen módon 
beiig vei ország ellen. Németország pose- 
iü fökonzula, Mentig még néhány hét 
előtt is felhívta a lengyelországi néme­
teket, hegy ne siessenek lengyel állam­
polgárok lenni, mert csakhamar minden 
megváltozik. Most, hogy a varsói kor­
mány levonta a németek magatartásából 
a konzekvenciákat, a német sajtó azt 
Írja, hogy Lengyelország a kiutasítással 
zsarolni akar. amennyiben a kiutasításo­
kat összefüggésbe hozza a német-lengyel 
kereskedelmi szerződés megkötésével. 
Ez nem igaz: nd már januárban ineg- 
akartuk kötni a kereskedelmi egyez­
ményt Németországgal, a berlini kor­
mány azonban kihúzta a tárgyalásokat, 
hogy a szénkvótát 500.000 tonnáról 
100.000 tonnára szorítsa le. Evvel a kí­
sérlettel egyébként ismét mintegy 50.000 
sziléziai németet fosztott meg kenyeré­
től.

A Slovak  is beleszólt abba a sa j­
tóvitába. anie1\ a prágai kormánylapok 

a szlovák autonomisták között egyre

kíméletlenebb hangon folyik. A fölvetett 
kérdésről ezt Írja: »Ma még mindnyájan 
a köztársaság és annak egysége alapjáét 
állunk, őszintén kívánjuk, hogyezakereí 
meg is maradjon. De mi lesz akkor, ha 
a nép elkeseredése áttöri a korlátáit és 
az egész nemzetet elfogja az önálló 
Szlovcnszkó utáni vágy? Szlovcnszkó 
autonómiájának gazdasági alapja van 
cs azért létkérdése Szlovenszkóuak. A 

, gazdasági vazallusviszony magával hoz- 
■ za a politikai alárendeltséget és a gaz­
dasági élet pangása egyenlő a nemzet
süllyedésével. Az autonomista programúi1 lönbségeket.*

Kedden találkozik Londonban
Briand és Chamberlain

Anglia a háborús adósságok ügyében sürgős m egegyezést 
keres Franciaországgal

► s ' < - * AV/' 4 { ' ■ /

Londonból jelentik: Az alsóház ülé­
sen a pénzügyminisztérium képviselője 
kijelentette, hogy az angol kormány 
elérkezettnek látja az időt, hogy Francia- 
országgal sürgősen megegyezzék a há­
borús adósságok ügyében. Angolország 
minden igyekezetével azon van, hogy 
a lehető leggyorsabban megoldják a. 
problémát. A pénzügyi kormány képvi­
selője rámutatott arra is, hogy az angol­
francia tárgyalások nem áthidalhatatlan 
ellentétek következtében, rideg formában 
szakadtak meg, hanem csak egyelőre 
halasztották el a további tárgyalásokat 
és a két állam kormánya most éppen 
ezeknek a tárgyalásoknak ujrafelvételét 
készíti elő.

1 Churchill kijelentette, hogy meg fogja 
kísérelni, hogy az angol koitségvetés-
nek az uj terheit uj adókivetés helyett a paktum francia szövegében, amelyet 
Anglia adósainak magasabb törlesztési csak a két külügyminiszter fog letár- 
összegeiből fedezze. Beavatott körökben j gyaini, megegyezés jön létre, akkor a 
úgy tudják, hogy az angol kormánynak
ez a merev álláspontja okozta az angol­
francia tárgyalások megszakadását is.

A súlyos békefeltételek miatt 
hosszú háborútól tartanak a franciák
Nyugtalanság Franciaországban a marokkói helyzet miatt 
Az afrikai törzsek sorra csatlakoznak Abd el Krímhez

Parisból jelentik: Tetuánból, ahol 
Abd el Krím megbízottai érintkezés­
be léptek Spanyolország és Francia- 
ország inegbizottaival, azt jelentik a 

íMaWwiak, hogy a két állam nevé­
ben átnyújtott békeföltételek a kö­
vetkezők:

1. Abd ed Krím elismeri a marok­
kói szultán vallási szuverenitását.

2. Franciaország és Spanyolország 
elismeri a rifállam önkormányzati 
jogát.

3. Franciaország és Spanyolország 
a rifállamnak megengedi, hogy saját 
rendőrséget tarthasson. A rendőr- 
tisztviselőket Franciaország bocsát­
ja a rifállam rendelkezésére.

4. Ceuta és Melilla Spanyolország 
fenhatősága alatt maradnak. N ceu- 
tai zóna határai a következők lenné­
nek: Északon a gibraltári szoros, 
nyugaton a tengeri zóna, délen a 
tanger-tetuani országút, keleten a 
Quedmartin-xeutai tengerpart. A 
melillai zóna határait a következő- 
kép állapítják meg: Nyugaton a 
Qued Kert vonala, keleten a Mar 
Chicca keleti partja, délen pedig egy 
később megállapítandó határvonal, a 
mely azonban a Melilla alatt elterülő 
ércbányákat is magában foglalja.

5. A rifállam határai a követke­
zők: Keleten egy később megállapí­
tandó határvonal. amely néhány ki­
lométerrel a tanger -fezi vasútvonal­
tól keletre fekszik. A határvonalat leg­
alább húsz kilométerrel a vasútvo­
naltól keletre fogjak megállapítani. A 
rifállam déli határa az Ucrga és a 
Lukkos folyókat összekötő vonal 
lesz.

legfőbb pontja a gazdasági élet rekon-1 A lr ic a n ía f l f  PS
i. t • • • a i #» f i I A  A^kA MA AA A  AA AA Astrukcioja. A mezogazdasag termelő ké­

pessége a nagy adók miatt két év óta 
12 százalékkal csökkent. A gyógyítási 
akciónak egyetlen utja-módja a gazda­
sági dualizmus. Szlovenszkó gazdasági 
fölépítésének nélkülözhetetlen előfeltétc- ! 
le a szlovenszkói ipari vámsorompók 
fölállítása. Ezen ucvclövámok értendők, 
melyek a cseh ipar versenyképességet 
ellensúlyoznák és a szlovenszkói piac 
javára kiegyelitenék az előállítási költ­
ségek különbözőségéből. előálló árkü-

A két kormány felfogása közti diffe­
renciák egyébként altalános vélemény 
szerint sokkal mélyebben szántók, mint 
azt a pénzügyi kormány képviselője 
alsóházi beszédében feltüntetni próbálta.

A Havas-iroda jelentése szerint egyéb­
ként Briand külügyminiszter hétfőn ér­
kezik Londonba és m isnap megkezdi 
tanácskozását Chamberlain angol kül­
ügyminiszterrel.

Briand Londonban nemcsak Cham- 
berlainnal fog tárgyalni, hanem Bartke- 
lot-v?á, a Quai d'Orsay igazgatójával és 
Tyrellel, a Foreigen Office államtitkárá­
val is. Ezek az utóbbi tárgyalások azon­
ban nem fognak a biztonsági paktumra 
vonatkozni, hanem egyéb külpolitikai 
kérdésekre, nevezetesen Tangerre, a kí­
nai fölkelésre és a Maszui-kérdésre. Ha

német jegyzékkel küldendő válasz 
augusztus 15-e és 20-a között megy 
Berlinbe.

6. Az atlanti-óceán és a rifállam%
között elterülő zónát a tanger-fezi 
vasútvonal és a Lukkos folyó men­
tén — a tajigeri zónához csatolják.

A francia külügyminisztérium a 
Matin közlésére nyilatkozatban ref­
lektál és megállapítja, hogy a nyil­
vánosságra hozott békefeltételek 
sem tonnájukban, sem tartalmukban 
nem felelnek meg pontosan a fran­
cia-—spanyol megegyezésben foglalt 
követeléseknek. A külügyminisztérium 
nyilatkozata után a francia közvéle­
mény el van rá készülve, hogy a 
francia—spanyol megegyezésben elv­
ben megállapított békefel tételek 
olyan súlyosak lesznek, hogy azokat 
Abd el Krím semmi körülmények 
között nem fogadhatja el. Politikai 
körökben nagy aggodalommal néz­
nek a marokkói háború kimenetele 
elé. A franciák Marokkóban nem 
tudnak jelentékeny akciót kezdeni, 
mindaddig aniig csapataikat meg 
nem erősitik, amit az amúgy is erő­
sen megterhelt, budget nem bir el.

Abd el Kjimnek ezzel szemben ál­
landóan szaporodnak a hívei. Leg­
utóbb a BuJiana, Dzseballa és And- 
zsera törzsek sejkjei elhatározták, 
hogy elismerik Abd el Krím szuve- 
rénitását és az újabb felkelőkből ala­
kult guerilla-csapatok most már min­
den oldalról szorongatják a francia 
hadsereget. Egyideig még sikerült a 
tnnrokkói szultán tekintélyét szem­
beállítani1 Abd el Krím tekintélyével, 
de most már a rifvezér népszerűsége 
olyan erős és propagandája olyan 
nagy, hogy ez a francia kormányt a 
legnagyobb aggodalommal tölti el.

a g a ra n c ia p a k tu m
A mai határok b iztosítását követelik  

a k isantant külügym iniszterei

A belpolitikai élet elcsendesedésc 
folytán a közvélemény fiwelme a 
külpolitikai helyzet felé fordul. Első­
sorban a kisantant működése iránt 
nyilvánul nagy érdeklődés, aminek 
az az oka. bogy a kiilíöldi lapok 
erre nézve ismét szenzációs jelenté’ 
sekkel szolgálnak.

lobbek között a Neue Freue Pres­
se prágai forrásból azt közli, hogy a 
kisantant államai a Népszövetség 
legközelebbi ülésén közös nyilatko­
zatot fognak tenni a gararícia-pcil:- 
lurnröl. Nyilatkozatukban ki fogják 
jelenteni, hogy a kisantant a gran- 
cia-paktumot az európai béke kon­
szolidációjának eszközéül tekintik 
ugyan, azonban olyan javaslatokat 
nem fogadnak cl, amelyek nem ga­
rantálják a mai határokat. A Neue 
Freue Presse még megjegyzi, hogy 
ez az elvi nyilatkozat a legteljesebb 
egyetértésben jött létre.

A Bácsmegyei Napló beogradi 
munkatársa illetékes helvcn érdek­
lődött a Neue Freue Presse jelenté­
sére vonatkozóan és azt a felvilágo­
sítást kapta, hogy ilyen értelmű ta­
nácskozások a garancia-paktumra 
nézve egy áll alán nem folytak a kis­
antant külügyminiszterei között.

A m a g y a r  f ilm fe lir a to k
m iatt a pribicsevói rend őrség  be 
szüntette  az előadást egy  moziban

A magyarnyelvű filmfeliratok eltil­
tásáról szóló belügyminiszteri ren­
delet visszás értelmezéséről már 
többször megemlékezett a Bácsine- 
gyei NilP.ló. A végrehajtó közegek 
rendszerint úgy értelmezik a rende­
letét, hogy magyarnyelvű kisérőszö- 
veg egyáltalán nem szerepelhet a fil­
meken. Ezt a zűrzavart a filmfelira­
tok körül, még csak fokozta az egyik 
szuboticai lap, amely azt irta, hogy 
a magyar filmfeliratokat betiltotta a 
belügyminiszter. Vasárnap délután 
Pribicsévicsevó községben történt 
egy botrányos eset Ememann József 
mozi tulaj dón os 111 ozgós zi nh ázában. 
Az előadás alatt rendőrök jelentek 
meg a mozi helyiségében, az előadás 
azonnali beszüntetését követelték és 
távozásra szóltották fel a közönsé­
get. Az előadást azért szüntették be, 
mert magyar filmfeliratok is szere­
peltek a filmen.

A kulai főszolgabiróság a mozitu­
lajdonos panaszára távirati jelentést 
tett az esetről a szombori alispán­
nak, aki megindította az eljárást.

Félrevezetté
a budapesti antant ellenőrző- 

bizottságot
Budapestről jelentik: Csütörtökön 

délután öt órakor a rendőrfőkapi­
tány ság ügyeletére telefonértesítés 
jött. hogy az illetékes magyar té- 
nvezőkkel közölték, hogy az antant- 
bizottság délután hat órakor ellen­
őrző kutatást tart a gellérthegyi ci­
tadellában. mert olyan jelentést ka­
pott. hogy ott nagyobb mennyiségű 
fegyver és hadianyag van elrejtve. 
Illetékes helyen utasítást adtak a 
rendőrfőkapitány súgnak, hogy a ku­
tatáshoz hat detektívet és hat rend­
őrt küldjenek ki.

A rendőrök megjelentek a cita­
dellánál, azonban az antant-ellenőr­
ző bizottság nem érkezett meg. A 
bizottság ugyanis időközben újabb 
értesítést kapott, hogy a kutatás el­
marad. mert a szövetségközi bizott­
ság megtudta, hogy a be jelentés 
alaptalan volt és valaki a bi?-ósá­
got félrevezette.
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CIRKUSZ
A z elefánt

Morvát Cvetkó rendőrfőkapitányban a 
:azókÖzdnséggcl szemben a jóakarat, 

rendorfőkapi lányi teendők annyira 
igénybeveszik idejét és munkaerejét, 
hogy időnként a rendőrségi vízumok 
aláírására alig lesz ideje és így a kö­
zönség csak hosszas várakozás után tud

newyorki P H-klubban: egy londoni, 
egy berlini, egy párisi, egy budapesti 
ás egy szuboticai. A londoni, aki 
eleíánttalp-kocsonyát rendelt, egész 
nap káromkodott, mert az elefánttalp 
olyan kemény volt, hogy nem tudta 
megrágni. A párisi végül is kedélye- 
sen rászólt:

Miért veszi ezt úgy a szívére ? 
Ne eméssze magát!

— Hát lehet ebben a lebujbán 
mást emészteni? — morgott a lon­
doni dühösen.

Aztán elkezdtek beszélgetni az ele­
fántról, mint olyanról . . . Hajnalban 
mind az öten azzal tértek haza laká­
sukra, hogy a jeles állatról — termé­
szetesen mindegyikük a maga módja 
szerint — kimerítő elmefuttatásokat 
fognak alkotni.

A londoni másnap bement lapja 
editorjához, bejelentette, hegy expe­
díciót szervez az őserdőbe és felvett
őíezer font költség előleget. Álló 
tendeig tanulmányozta az elefántok 
életét a helyszínén, négyszáz fényké­
pet készített róluk, egész elefánt-csor­
dát lőtt Össze és azután riport-soroza­
tot irt Az elefántok között címmel.

A berlini beült egy könyvtárba és 
hat hónapig ki se mozdult onnan. 
Ezalatt az idő alatt elolvasott három­
ezerkétszáz természettudományi szak­
munkát, áttanulmányozta a világ va­
lamennyi zooíogial folyóiratát, azután 
nekiült és megírta Bevezetés az ele­
fántok sajátságainak ismeretelméleti 
kritikájába című ötkötetes müvét.

A párisi három hétig minden ál­
dott nap kiment az áilatkertbc, ott 
töltötte az egész délutánt, az elefán­
tok ketrece előtt, akiket sósktflivel és 
néha — tréfából — radirgummíval f 
etetett. Mire a jámbor ormányosok 
beleuntak a radirgummi-kosztba, már 
él is készült Az elefántok szerelmi 
élete cimü elmés és eredeti értekezés.

A budapesti reggeltől estig dolgo­
zott stamm-kávéháza sarokasztalánál. 
Elszívott százhúsz cigarettát, megivott 
huszonkét dupla konyakot és tíz óra 
után néhány perccel befejez e. Na 
hát vannak egyáltalán elefántok ?
című röpiratát.. r

Es í í szuboticai mit csinált ? Dél­
után őt órakor bement a szerkesztő­
ségbe s féíhétkor már le is küldte a 
nyomdába A : elefántok és a kisebb­
ségi kérdés című vezércikkét.

Skíz.

A 
bói :

Remélhető azonban, hogy a rendőr* sok vittanylámpa ragyogó fényében es- 
főkapitány, akinek néhány napos mükö-j ténkint soteáz ember korzózik, hallgat 
déso is a legnagyobb megelégedést va a bécsi szalonzenekar valcereit,., 
keltette Suboticán, olyan rendszert fog j Odébb szállodák és bárok világítanak a 
bevezetni, ami kielégíti a hivatali «Hen- 'romváros belsejében, a szűk sikátorok- 
őrzés kívánalmait és nem okoz íölöalc- jjan pedig piszkos és züllött osztóiiákban 
gca időveszteséget azoknak, akik utazni duhajkodnak.
akarnak, I Valamikor ugyanígy éfltck, örültek és

j szerettek ftt e rési kővefc közt a római 
i harco&ok, művészek és kereskedés1 
jHol vannak ők már és hová lett maga 
Djoklocián, aki «ct a várost n légtere Hi­

ntette? Hová leszünk mi kultúránkkal,
■ gépszömyeteííeinkkjel, hatalmas paioí

A nagykövetek tanácsa 
egállapitotta a jngoszláv-albán határt
Az SH S. királyság

és
egkapja Sveti Nán 
Vrmos-vidékct

kolostort

Havas-ügynökség jelenti Páris- 
A párisi jugoszláv követség 

kommünikét adott ki, amely szerint 
a nagykövetek tanácsa végleg meg­
állapította a határt Jugoszlávia és 
Albánia között. A nagykövetek taná­
csának döntése értelmében Sveti 
Nanm kolostor és a Vrmos-ieriüet

hogy miképen kellene a határvonalat 
meghúzni, most már a két államtól 
függ, hogy ezt a javaslatot elfogad- 
iák-e. Minden jel arra mutat, hogy 
jugoszláv részről nem lógnak ez elé 
akadályokat gördítem, mivel Jugo­
szláviának régi törekvése, hogy a 
Sveti Naum-kolostort visszakapja és

fáinkkal és apró hajainkkal az évezredek 
enyészetében? . . .

A régi város ódon falain tál a Porta 
Aurea boltívével szemben csak a 
ságos nyugalommal elnyúló végtelen ten-

r  önök.
(Split) László Perese,

Megkerült a harapós
bár táncos

Nem tudják megállapítani, 
mi okozta áldozata halálát

cgáUapitva. \SHS. királyságra rendkívül kedvező. \ ^~csl)ől Jelentik: A rendőrség kinyo-
A Bdcsmcgyel Nan1ó beogradi’Történelmi és érzelmi szempontokból p noz \ anna.k ,3 bartancosnak knétét, aki

az S, H. S. királysághoz kerül, Albá-jerről már folytak is tárgyalások. Al- 
'icgkapja Piskopje közsé- bániával. A két állam közös eJhatá-nia pedig megkapja Piskopje 

get Sveti Naumtól délre és határki­
ig azit ást azokon a határrészeken, a 
melyek eddig nem voltak végleg 
megállapítva.

rozásból kérte a nagyhatalmak 
döntését

A most megállapított határ az 
SHS. királyságra rendkívül kedvező.

munkatársa érdeklődött illetékes he- - is fontos a Sveti Naum-kolostor visz- 
lyen a megegyezés jelentőségéről és szaszerzése, a Vrmos^ terület pedig; 
azt az információt kapta, hogy a amely nem jelenti az egész albániai 
nagykövetek tanácsának határozata ; Vmios-vidéket, hanem csak egy az 
nem végleges döntés, hanem csak ar­
bitrázs jellegű, azaz a két állam hoz- 
zájárulásától függ. A nagykövetek 
tanácsa csak azt állapította meg,

eddigi határ mentén fekvő három­
szöget, stratégiai szempontból rend­
kívül fontos az SHS. királyság- 
n ak.

Régi kövek közt Dalmáciában
Dalmáciának mütörtóoctí szempontból 

legértékesebb városa Split, a régi római 
időkből fennmaradt tengerparti város. A 
hatalmas és modem kikötőt már sok 
emeletes paloták övezik, de a ríva sarká­
ban groteszk ellentétként tűnik a szemlé­
lő elé: sok római oszlop modern bankpa­
loták és üzletházak épület-tömbjébe 
ágyazva. Az oszlopsor közepén egy régi 
római kapu tátong misztikusan: a Porta 
Aurea, amely szűk és levegőtlen kis uc- 
cán keresztül a régi városba: Dioclecidn 
császár palotájába vezet.

Ez a hatalmas palota a Krisztus utáni 
harmadik században épült. Kevés régi 
műemlék maradt ilyen épségben, mint ez 

amely

császár egakori iii loiája
Künn a római térről a Vcstí&atom-ra 

érünk, onnan pedig a Tábllrium-T&t a 
császár egykori fogadótermébe. A vesz- 
tlbültől jobbra a császár lakosztályai­
nak, valamint a könyvtárnak és egy 
római fürdőnek a romjai, balra pedig 
a női lakosztályok, ahol Djocieciánus fe­
lesége Prisca és leánya Valéria élt pom­
pás kényelemben anélkül azonban, hogy 
valaha is átlépték voina a tulaj donképeni 
császári palota küszöbét.

A római palotát erődszerűen négy faj 
övezi, amelyek mindegyikén egy hatal­
mas római ka.pu nyílik, a modern város 
felé. A Porta A rgemen, Porta Ferrea és 
Porta Aenea ma is fontos közlekedési 
utak és római oszlopaik meg hatalmas

és csodálatos építkezési pompájával ma boltiveik alatt a modern kikötőváros za-
is bámulatba ejti a szemlélőt. ötvenkét 
oszlopból álló régi oszlopsor néz a ten­
ger felé és néhány lépésnyire a Porta 
Aureától egész Dalmáciának legcsodála­
tosabb és Icgelragadóbb pontja: a Pcrys- 
tll, a mai szókcsegyháztér. Tizenhat ha­
talmas római oszlop övezi szögaJakban 
a császári mauzóleumot, amely ma a 
spliti dóm. .Oldalt nagy loggia és nyitott 
terrasz a mauzóleum teljesen ép palotá­
ja előtt pedig a Krisztus előtti tizenötö­
dik századból, a III. Thotmes király sir-

jós élete zsibong. Sok apró, lépésnyi 
szűk kis ucca kereszteződik Dioclecidn 
császár egykori palotájában és a házak 
közt 1 épésről-lépésre régi műemlékekre.

mbit a Bácsmegyei Napló megírta 
a strandfürdőben úgy megharapta a tl- 
zenőtéves Baridra Jozefint, hogy bele­
halt. A harapós fiatalembert Zaiczek 
Henriknek hívják, tizenkilenc éves bank- 
hivatalnok cs egy belvárosi barnák szer­
ződtetett táncosa. Kihallgatásánál el­
mondta, hogy a Bantíra-lánnyal és ba­
rátnőjével együtt, kiket már régebben 
Ismert, julius 14-én a schafbergi strand­
fürdőbe kirándult, ahol szórakozás köz­
ben föl akarta verselt olvasni. Beszaladt 
a kabinba és kihozta költeményei kéz­
iratát, azonban a jókedvű fiatal leánypk 
nem akarták verseit meghallgatni, mire 
tréfás verekedés kezdődött. Verekedés 
közben Zaiczek beleharapott a leány 
combjába. Elmondta még a fiatalember, 
hogy a leány halála igen megrendítette 
őt, de eszébe sem volt összefüggésre 
gondolni a strandfürdőt eset és a leány 
betegsége között. Csak amikor az újság­
ban olvasta, hogy gyanú merült föl, hogy 
az 6 harapása okozta a leány halálát, 
határozta el, hogy a rendőrségen jelent­
kezni fogy de még mielőtt szándékát 
végrehajthatta volna, detektívek letar­
tóztatták.

A leány holttestét kedden este a Ru­
dolf-kórház ban felboncoltúk és a mikro- 
szkópikus vizsgálat egyaránt megállapí­
totta, hogy a fiatal leány halálát epide- 
mikus spiitátts gyermekbénulás idézte 
elő, tehát akut intekciózus megbetege­
dés. A vizsgálat eredménye minden két­
séget kizáróan kiderítette, hogy sem ol­
tási imckció, sem pedig veszettség nem 
járulhatott hozzá a leány hirtelen halá­
lához. A hálái tulajdonképpeni okárólművészi kidolgozású római kapukra és . 

oszlopokra, régi nemesi címerekre búk- í n.afiy vIta f^Vik bécsi orvosi körökben, 
kanunk. Sokan azt állítják, hogy a védőoltás

A su b o tiea í
r e n d ő r f ő k a p i t á n y

m aga állítja ki az ú tlevelek  vfauma&t
a , i- ’ • i-., . |iáról származó hatalmas egyiptomi szfinx

. . • . ..... “ örködoc dacolva az évezredekkel,tekintetűben csütörtökön uj rendszer 
lépett életbe a szuboticai rendőrsé­
gen, Horváth Cvetkó rendőrfőkapitány 
ugyanis úgy intézkedett, hogy n jövő­
ben csakis ő ad rendőrségi vízumot az 
útlevelekre. Ez a rendszer nemrégen 
már életben volt, azonban abban az 
időben az útlevél vrzumoztalása rend­
kívül bonyodalmas eljárást igényelt és 
a közönség .állandóan panaszkodott 
miatta.

Obradovics Dragoszláv volt rendőr- 
főkapitány, hogy az utazóközönség kö­
rében felmerült panaszoknak elejét ve­
gye, Duties József rendőrségi utlevél- 
h ív a ta ’i i  főnököt bízta meg az útlevelek 
Játlamozasával, ara iáital a vizumozta- 
tási eljárás lényegesen meggyorsult. Az 
uj rendelkezés ismét visszaállítja a régi 
helyzetet, mert -bármennyire is megvan

Az ellentét, amely itt ellbénk tárul, a 
Jogcsodálafcosabb. Évezredes műemlékek, 
a római császári palota, falai közé egy 
modern város ékelődött, a szűk sikátorok 
ban az olasz városok jellegzetes élet© 
zsibong és Diociecian császár mauzóleu­
ma mellett niodesm üzletek, nyomdák és

okozta Bandra Rudolf iné halálát, do a 
szerológiai intézet vezetősége és más 
szakértők kijelentették, hogy a Pasteur- 
oltás semmiféle infekciót nem okozoit és 
nem is okozhat. Az orvosok a legvaló­
színűbbnek azt tartják, hogy a fiatalem­
ber szájában levő valamilyen iráekciós 
baktérium fertőzte meg a fiatal hányt, 
mely azután a visszérbe, vagy nyirok­

okozott
Az cíajta mérgezések nem tartoznak a 

i ritkaságok közé és a száj mérges anya­
gai könnyen okozhatnak halálos kime­
netelű fertőzéseket.

Leírhatatlan az a hatás, amit ez a tér'bankok hirdetik hangosan a kontrasztot, 
kelt a szemlélőben. Régi római tér úgy-:amelyet a mindenhová befészkelődő em- m.h-i-bn •. i , . 
szólván teljes épségen, a különböző ko- jber tereintett. Néhol egész kíméletlenül 5u ‘ ’ S,, X' ( S -zepsist
rok építészeti stílusának.olyan keveréké- bánt el ez a terjeszkedés a műemlékekkel
vei, amely talán egyedülálló. Mert Dió-| is, cgy-egy modern ház kapujához régi
ciecián mauzóleuma később a katholikus Iróniái oszlopokat hasznait a kőműves és 

j 3 na a rLiit át és az egy-Hí mauzóleum melletti régi kiskápolnában
másra következő évszázadokban kápol­
nákat cs tornyokat építettek hotzzá, amíg 
a mai Dóm teljes pompájában kiala­
kult Oldalt már modem bérpaloták abla­
kai bámulnak a szfinx zöldesszürke grá- 
'niMestére. Ilyen csodálatosai: régi éspom-

ma egy utazási iroda alkalmazottai Iga-1 rcH t Ö z 7'U! CZ'‘Í' Hín^ kc ., 
zitják útba az érdeklődő idegeneket. «segge, egyetc/toM

Pás belül is a mauzóleum, amelyet vö­
rös márvány cs gránit-oszlopok szegé-’ ratóriuinot 
lyeznck. Magát a császár szárkoíázsát í A háromszáz évnél régebb kőSRfinx

S H‘Í arc,1<eoI'jEÍa‘ "’wetunban 6r- i oldalán, Diocledán császár mauzóleuma 
zik és helyére márványból faragott ot- előtt fényes ivlámua ég és a szomszé-

katboHkus egyttá^

K r  ".x í 1 ■ í í - d r a ‘ " - ! w ? .
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Cenzúrával nem lehet
megváltoztatni az erkölcsöket
Vita a sajtószabadságról az angol 

lordok házában
Londonból jelentik: Lord Mcrivalc a 

felsőházban javaslatot terjesztett elő, 
amely szerint a lapoknak meg kellene 
tiltani, hogy a valópörök részleteit le­
közöljék. A javaslat értelmében azt a 
lapot, amely két éven belül kettőnél 
többször vétene a tiltó rendelkezés el­
len, a legfelsőbb bíróság a szerkesztő, 
a kiadó és a nyomda előzetes figyel­
meztetése és a tárgyalás lefolytatása 
után betilthatja.

A javaslatról heves vita folyt a felső­
házban. Salisbury márki kijelentette, 
hogy nem szabad bolsevista rendszert 
bevezetni az angol törvényhozásba. 
Lord Careon rámutatott arra, hogy a 
javaslat elfogadása veszélyeztetné a 
sajtó- és gondolatszabadságot. Lord 
Oliver megállapította a felsőház hangu­
latából, hogy ennek a lehetetlen javas­
latnak elfogadását senki sem tartja 
még csak megfontolásra érdemesnek sem.

Lord Balfour lordkancellár is felszó­
lalt és kifejtette, hogy túlságosan messze­
menő felhatalmazást nyerne a bíróság a 
javaslat elfogadása esetén. A parlament, 
amennyire ő ismeri, semmi áron sem 
lenne rábírható ilyen rendelkezés elfo­
gadására. Éppen ezért nem okos dolog 
a Lordok Házát kudarcnak kitenni és 
kérte az indítványozót, hogy vonja 
vissza javaslatát. Cenzúrával és drákói 
törvényekkel úgy sem lehet megváltoz­
tatni sem az erkölcsöket, sem a történe­
lem menetét és ő egyébként is meg van 
győződve róla, hogy a lapok mindig 
szem előtt fogják tartani a köz érdekeit. 
Lord Merivale engedett Balfour fel­
hívásának és visszavonta javaslatát.

Újra tárgyalni kezdik
a suboticai adófelebbezéseket
Kinevezték az aj adófelszólam lási 

b izottságot

Körülbelül egy hónappal ezelőtt 
nevezte kS a pénzügyminisztérium 
a suboticai adófelszólamlási bizott­
ságot, hogy a jövedelem-, vagyon- 
és hadinyereségadókivetések ellen 
beérkezett felebbezéseket letárgyal­
ja. A bizottság azonban mindössze 
egy napig működött, a második na­
pon már beszüntette munkáiát. mert 
dr Mílics Ivó egyetemi tanár, a bi­
zottság elnöke megbetegedett, több 
bizottsági tag pedig, egyéb elfoglalt­
ságára való hivatkozással lemon­
dott tisztségéről. A suboticai keres­
kedők körében érthetően nagy meg­
ütközést keltett az adófelebbezési 
tárgyalások félbeszakadása s ezért a 
suboticai kereskedelmi egyesület in­
terveniált a pénzügyigazgatóságnáJ, 
ahol ígéretet is kapott, hosrv rövide­
sen megtörténik az ui bizottság ki­
nevezése.

Eltelt egy hónap anélkül, hogy 
az ui bizottság kinevezése megtör­
tént volna. Időközben a kereskedők 
Gyorgyevfcs Dratfoszláv főispánt 
is megkérték, járjon közbe a pénz­
ügyminisztériumban az ui bizottság 
sürgős kinevezése érdekében. Gyor- 
gyevics főispán kedden, beogradi 
tartózkodása alatt személyesen is 
tárgyalásokat folytatott ebben az
ügyben a pénzügytiiiniszierimuma!. • a •i,ór.izs, nem válaszolhattak rá, mert 
A főispán közbenjárása eredményre |,i>zcn akkor a rendelkezésre álló kutató 
vezetett, amennyiben az adófelszó- ,n(, j szeick még íökéletleuek voltak. 
tolllldsi bizottság kinevezése meg a vinst azonban, folytatta u pro-
kcddl nap folyamán mentőnél': vs 
a kinevezésről szóló okniái.vt (L or- 
g ve vies főispán csütörtökön magá­
val hozta Su-boticára.

A suboticai kerületi pen/iigvigaz- vd/d nélkül mind ártalmasak a szerve- 'tatlanul hat s mc 
gPtéság fel terjesztése alapi in o zetre. I cgelsösorbau természetesen a lyitő utókövetkezn 
pénzügyminisztérium az adófvk ó -í nők organizmusát támadják meg, hi- Ferré tanár utó 
lamlási bízott1 ag elnökéül dl*. fik/h//-! szén ők lehelik he azonat legelsösutbiii
fovics Milos suboticai ügyvédet. a l-!és legintenzívebben. Az illatszer ug.va.u- 
el nőkéül dr. Evctovics M átyást a su- ps akkor hat legerősebben, juiikm  a nők 
boticai le any gimnázium igazgatóját, befecskendezik magukat Később, ami­

a bizottság tagjaiul pedig Crnkovics sdg
Iván volt nemzetgyűlési képviselőt 
és Sztipics Máté mérnököt nevezte 
ki. A frizottság uj tagjait még a csü­
törtöki nap folyamán értesítette a
főispánt hivatal kinevezésükről és ések tárgyalását, amiket időközben 
ig.v a napokban ismét megkezdi mtt-Kzv másik bizottság megkezdett, fcl- 
ködését az adófelszólamlási bízott- beszűkít jak.

EIŐ nyomulnak a sziriai felkelők
Damaszkuszban aggasztó a franciák helyzete

Londonból jelentik: Beyruíból érkező 
jelentések szerint kedden komoly ösz- 
szeütközések voltak az Atra-lörzs fel­
lázadt grúzai és a franciák között. A 
rendkívül nagy hőség és a gruz-terüle- 
ten uralkodó vízhiány következtében a 
francia katonai akciót most a lehető 
legkisebb mértékre korlátozzák. A Times 
jeruzsálemi tudósítója illetékes he’yről 
úgy értesül, hogy nem valószínű, hogy 
az angolok a gruz-területen együttmű­
ködnének a franciákkal. A grúzok Pa­
lesztinában erős angolbarátok és nem 
hiszik, hogy Transjordániában a,grúzok 
bárminő tevékenységét fejtenének ki, 
ami összeütközést idézne elő köztük és 
az angolok között.

Belgium elismeri Németország jogát 
a békeszerződés revíziójához•F

Nyugtalanság Párisban a belga álláspont miatt
Berlinből jelentik: Berlinben el 

lerjedt hírek szerint a belga kor­
mány a német válasziesryzékkel 
kapcsolatban elkészített memorandu­
mában elismeri Németország jogát 
a szerződések megváltoztatására 
irányuló törekvésekhez. A memo­
randum tartalma Parisban igen 
nagy izgalmat keltett, mire a belga 
kormány magyarázó nyilatkozatot 
tett közzé. Eszerint a német javas­
latot a legnagyobb tartózkodással 
kell fogadni, de nem szabad figyel­

Használjanak-e illatszereket a hölgyek?
E g y  v e g y é s z ,  e g y  b a k te o r o ló g u s  
é s  e g y  „ t i to k z a to s  h ö lg y *  v é le m é n y e

Páris, július végén
Az ember azt hinné, hogy * senki 

sincs < Parisban. Ennek ellenére a kis 
Sorbonne nyári előadó termében elegán- 
sabbuáJ-elegánsabb hölgyek gyülekeztek 
inár délután négy órakor, ámbár a par- 
főmvita kezdete öt órára volt hirdetve. 
Mindenki jó helyet akart magának biz­
tosítani.

Pontosan öt órakor magas, szikár, 
evikkeres ur lépett az emelvényre. Per­
ré professzor, a kémia nagytudornányu 
tanára volt.

— Olyan tárgyról óhajtok beszélni, — 
kezdte előadását — amely az első pil­
lanatban csak a hölgyeket látszik ér­
dekelni, de a valóságban a férfiak szin­
tén nem maradhatnak közömbösek irán­
ta. Az illatszerre gondolok. Az Illatszert 
jobbára nők használják, de a dolog ter­
mészeténél fogva, nemcsak ők lélekzik 
be, hanem a férfiak is, sőt, ami még 
ennél jelentősebb momentum gyerme- 
kek is,

— Már régebben fölvetették a kér­
dést, vájjon nem ártalmasak-e az illat­
szerek? Amikor először felvetődött ez

íessz.or o’\ módszerek vauink bir­
tokunkban, amelyneK segítségévéi a le­
hető leg s z aha i osabban kimutathatjuk, 
hogy a divatos parfümök majdnem !á-

Mint értesülünk, mindaddig amíg 
a suboticai adófelebbezési tárgyalá­
sok befejeződnek, a sentai és a to- 
polai járásból beérkezett adófelebbe

Újabb sziriai jelentések szerint a grú­
zok elszánt ellenállást fejtenek ki a 
francia csapatokkal szemben. Sueidanál 
két francia támadást vertek vissza, mi­
közben a franciák súlyos veszteségeket 
szenvedtek.

A római lapok Damaszkuszból szár­
mazó egybehangzó jelentése sz ríni a 
francia csapatok Sueida mellett kény­
telenek voltak visszavonulni. Damasz­
kuszba eddisr kétszázötven sebesü't ér- 
kezett, több sebesül (szállítmány pedig 
utón van. A helyzet Damaszkuszban 
nagyon nyugtalanító. A letelepült francia 
csa’ádok között nagy a pánik, a tisztek 
családjai már mind a tengerpartra köl- 

, tőitek.

szernek a férfi szerelmére való hatását 
boncolgatja. Én mint bakteorológus csak 
azt vizsgáltam, mil.ven szerepet látsza­
nak az illatszerek a bakiéi inniuk ártal­
matlanná tételében.

Lemont hónapokon keresztül folyta­
tott kísérleteket s ezeK azt a meggyőző­
dést érlelték meg bemie, hogy igen sok 
ártalmas bakteriam elpusztul az illatsze­
rek hatása alatt.

— Nem akarom fölsorolni ezeket a 
baktériumokat, — szólt -  de semmi 
kétség nem lehet afelől, hogy olyan no. 
aki erős illatszereket használ, kevésbé 
van kitéve e baktériumok ártalmainak, 
mint az olyan, aki semmiféle illatszert 
nem használ. Az én nézetem tehát az, 
hogy a nők igenis illatosítsak magukat, 
mert ezáltal sok betegséget tarthatnak 
távot maguktól. Az, hogy az illatszer 
méregként hat a szervezetre egyálta­
lán nem lehetetlen. De ez a hatás oly 
minimális, hogy a szervezet nem szen­
vedhet alatta. Elvégre a szérumok is 
mérgek, de azért nem riadunk vissza 
tőlük, mert tudjuk, liogv immunizál­
nak. Az illatszerek is immunizálnak, 
ennek követKeztébeu nem tudom eléggé 
ajánlani a hölgyeknek, hogy minél több 
illatszert has ziláljanak.

E szavaknál hatalmas taps kerekedett 
s a taps percekig tartott. A zaj elülte 
után egy hölgy lépett a katedrára. Már 
nem volt fiatal, de azok közé tartozott, 
akiket »még mindig szépnek* mondanak. 
A nevét nem jelentette be a titkár.

Igen tisztelt hölgyeim és uraim, - 
kezdte dallamos hangon a titokzatos

men kívül hagyni, hogy Németor­
szágtól nem lehet kívánni, hogy 
örök időkre lemondjon a békeszer­
ződések revíziójára irányuló törek 
vésröl, amihez egyébként Németor­
szágnak a népszövetségi szerződés 
19-ik szakasza szerint is ioga van. 
Kikerülhetetlennek látszik tehát, 
hogy a közvélemény nyomása alatt 
a német kormány Németországnak a 
Népszövetséghez való csatlakozása­
kor célzást ne tegyen a szerződések 
módosításának lehetőségére.

kor kimennek a lakásból, felülnek az au­
tóba, az uccán vannak s azután vala­
melyik szalonba mennek, — az illatszer 
vészit erejéből, úgyhogy — a mérgező 
hatás a minimumra redukálódik De 
azért még mindig van mérgező hatásuk.

— Az illatszer úgy hat, mint a többi 
kábítószer, csakhogy nem olyan erősen. 
Alighanem ez a körülmény vezette rá a 
nőket, hogy illatszert használjanak. El 
akarják kábítani a férfiakat.

— Csakhogy, — okoskodott Ferré ta­
nár — az illatszer minden tekintetben 
úgy hat, mint a kábítószer. Vagyis, az 
utóhatása is olyan. A kábítószerek el- 
ká bit jak az érzéseket és kellemes lelki- 
állapotot »hivnak elő«, de amikor az ere­
jük elillan, előáll a kellemetlen kijózano­
dás, minden porcikdjában rosszul érzi 
magát az ember és a pokolba kívánja a 
kábítószert. Nos, pontról-pontra Így van 
az illatszerrel is — kicsiben. A férfi má­
morosán szívja magába a nő testéből ki­
áradó illatot, amikor a mámor elillan, 
annál émelyítőbb a valóságra való éb­
redés . . .

A professzor mindezeknél fogva azt 
ajánlja a nőknek, hogy ne használjanak 
semmiféle illatszert.

— Az én nézetem az, - -  úgymond, — 
hogy a nők minél többször ftirödjenek, 
mert a tiszta, üde vízzel megfürösztött 
női testtel nem versenyezhet semmiféle 
mesterkélt illatszer. .4 tiszta test olyan 
illatot áraszt magából, amely ellenállha­
tatlanul hat s melynek nincsenek érne- 

mértyei.
után Lemont bakteoroló­

gus lépett az emelvényre s fejtette ki 
fölfogását.

— Nem követhetem az elöltem szólót 
aria a térre. — érvelt — amely illat­

hölgy, miközben hamiskásan m csolygott 
— én figyelmesen végighallgattam mind 
a "két tanár ur előadását. Nagy tisztelője 
vagyok a tudósoknak és igy voltaképen 
azzal a szándékkal jöttem el ide. hogy 
feltétlenül az ö tanácsukat fogom követ­
ni De miután végighallgattam mind a 
kettőnek a tanácsát, most nem tudom, 
melyiket kövessem. Az egyik azt mond­
ja, hogy semni: körülmények között se. 
használjunk illatszert, a másik éppen 
ellenkezőleg, azt ajánlja, hogy de bi­
zony csak használjunk.

Nagy nevetés támadt s a két profesz- 
szor, akik nem messze állottak a »titok- 
zatos hölgytől*, szintén jóízűen nevetett.'

— En azt hiszem, -r- folytatta a hölgy 
most már komolyan — hogy a nők ilyen 
dolgokban általában nem igen fogadnak 
el professzori tanácsokat. Amint nem 
mennek a nők professzorokhoz tanácsot 
kérni, rövid vagy hosszú szoknyát vi- 
stljenek-e, éppen úgy nem fogadják el 
tanácsukat az illatszerekre vonalkozó- 
an sem. A tisztelt előadó urak elfelej­
tették, hogy igen sok nő az illatszert 
nemcsak kacérsácból használia. . Van­
nak nők, akik néha nem a legkelleme­
sebb illatot árasztják magukból s ezek 
rá vannak szorulva, hogy valamilyen 
erős illatszerrel elnyomják ezt a kelle­
metlenséget. De ettől eltekintve, valami­
lyen illat mindig hozzátartozik a nő 
egyéniségéhez. Amint a frizurája, a toa­
lettje, a cipője, a harisnyája az egyéni­
ségét fejezi ki, éppen úgy az illatszere 
is a lényét árasztja maga körül. Én azt 
hiszem, ez a mélyebb oka annak, miért 
használnak a tlök illatszereket.

A padokban ülő nők nem helyeseltek, 
de látszott az arcukon, hogy egyetérte­
nek a »titokzatos hölgy*-gyei.

— Nyugodtan merem állítani, — vé­
gezte be mondókáját — a hölgyek ak­
kor is fognak illatszert használtig ha az 
illatszereket ciankáliból készítik.

A titkár mélyen meghajolt, a vitának 
vége volt, a hölgyek kivonultak s a te­
remben még sokáig ottm aradt mind az 
a sok illat, melyet magukkal hoztak.

elhízás ellen
eeyedöli biztos szer a szakemberek és elsőrangú 
szaktekintélyek által telj sen áJalmat an és 
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Snbotica város
sajtópört indított

egy szuboHcai szláv lap ellen
A Suboticshi Glasnik kém kedéssel 
vádolja a katonaügyosztály tiszt­

v iselőit

6. oldal

polai lakos hívására főttek Topóidra, 
hogy ott betöréseket kövessenek el és 
Visnyovszkl atmatatdsára hatoltak be 
Baranyai lakására, a temetőben pedig 
az éjféli vonatra vártak, hogy azzal

alatt a tömegekre kényszeríteni A 
szocializmusnak a kommunizmushoz 
semmi köze sincs, a kommunisták 
azt tartják, hogy a világot erőszak­
kal meg lehet hódítani. Ez talán le

Szuboticára utazzanak. 4 bokrok k ö z t! kétséges, de ez nem a szocializmus 
becsomagolva megtatdltdk a Baranyai- 'feladata. A szocializmus nem akar
töl elvitt tárgyakat is.

Rövid idő múlva az állomás
kén

környé-
világokat hódítani. A szocializmus 
feladata a világ megufitása. Ebben

A xSuboiicki Glasnik* című suboti- 
ca? hetilap legutóbbi számában sú­
lyos vádakat emel a városi katonai 
ügyosztály néhány tisztviselője el­
len. akikről azt állítja, hogy a legbi­
zalmasabb természetű katonai akták, . . , _ A
tartalmát a magyar katonai szerve-1 taírja. ,v?k í s ezír/-’ a A0Ví̂  °y kinő­
ttetek kezére juttatják. A cikk többek zas érdekében az ehogott idegenem ne

' < — • ' - — • - — — <«• — i VJ W< UU VVA Í4 » ***** — — — — - -
elfogták Visnyovszkit is. aki eleinte] az el len tétben rejlik a szocialista és 

tagadott, de a szembesítés után beis-; kommunista világfelfogás különb- 
mérté, líogy ő a betörés értelmi szerző- j sége.
jc. A topolai rendőrségnek az a feltevé­
se, hogy a betörőbandának a letartózta­
tott négy személyen kívül még több

között a következőket irá :
*A városi katonai ügyosztályon, 

ahol szigorúan bizalmas ügydara-( 
bokát kezelnek, ahol a mobilizáció' 
tervei, az újoncokról készült ki- ■I

vét egyelőre nem Roziik.

Halálos családi dráma
Bécsbenmuta tások és egyéb fontos katonai 

iratok fekszenek, holmi Ovari-k, 
frlen-ek. Lovászok és Rieger-ek , 
dolgoznak. A katonai ügyosztályon ;
egyetlen egv szer  ̂ hivatalnok ■ drámáról tettek jelentést szer- 
sincs es jgy nem csoda, ha a leg-. j an a kerületi rendörka- 
bi-zaímasnbb katonai adatok Ma-’
gyarország birtokába iutnak«.
Végül az állam érdekeire hivat-

Egy vall főhadnagy féltékenységből 
meggyilkolta a foies egei

Bécsböl jelentik: Megrendítő csa-

Böcsbe ment és több társával meg- 
aJapitotta a Britísh-Eastern, kiviteli 
és behozatali társaságot. Bevallja, 
hogy ezzel az üzlettel kapcsolatban 
lánckereskedelem miatt eljárás folyt 
ellene, el is ítélték két hátiam börtön- 
re és 20.000 korona bírságra. Ezt a 
büntetést azonban nem töltötte ki. 
1920 júliusában a nemzetközi ellen­
őrző bizottságnál teljesített szolgála­
tot. a közélelmezési ügyeknek voJt 
referense.

A bizottsággal 1920 augusztusában 
Sopronba ment, de 1921 májusában 
ezt a szolgálatot is otthagyta. Két és 
fél hónapig a pestmelletíi Nagytétény 
községben élt. Innen Konstantiná- 
polyba, majd Angorába ment, ahol a 
török kormány közélelmezési ügy­
osztályában vállalt szolgálatot. Be­
tegsége miatt kénytelen volt Török­
országot elhagyni s ez év elején is­
mét Budapestre érkezett, majd má­
jus elején Becsbe uL zott. Eől akarta 
támasztani az 1920 óta. szünetelő Bri­

bed) oza tali
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szám’ alatt Schubert .Miksa volt fő-
, hadnagy meggyilkolta feleségét és 

kozva a cikkíró felhívja Raiesics al- í azután öngyilkosságot kísérelt meg. 
polgármestert, hogy a legrövidebb
időn belül tisztítsa meg a katonai 
ügyosztályt c megbízhatatlan cda-

nir invsávnn a l írnfpfdvrr-^p Só i . 1 ? V5, CA’. c y aí ‘ e j /  *u 1 c"’ ő a társaság jog szerinti tulajdonosa. Avzflin abtt Sr*ií 11 rv>rt M iiíqu vn b  in- . ... o - o ... j

vá~A Suboticski Glasnik cikke a 
rasháza legkipróbáltabb és legmeg­
bízhatóbb tisztviselőit rágalmazza 
meg, akiknek a működése ellen 
mindeddig még a legcsekélyebb ki­
fogás sem merült fel. A katonai ügy­
osztály a legnehezebb, a legíeíőlös-

A. rendőrség nyomban megindí­
totta a nyomozást. Megállapították, 
hogy Schubert, akt leszerelése óta 
állas nélkül élt és családiával együtt 
nyomorgót t, válni készült feleségé­
től. Közbe u az asszonynak udvarlóía ;

. . otu na. t jncmoy. nyomozást

ségteljcsebb munkát 
hatóságok legnagyobb

végzi a

akadt. amiről
szerezve, szerdán felkereste felesé­
gét. Szóváltás támadt közöttük, 
majd Schubert revolvert rántott és 

t , ötször feleségére lőtt. Az asszony 
katonai í véresen esett össze és üár peremi

- K-r - ’ ~ ~ — — —
sere. anélkül, hogy eddig bármilyen 
okból egy tisztviselőt is fel kellett 
volna cserélni.

Rajcsics Sándor alpolgármester, 
aki a katonai ügyosztály vezetője 
sajtópert indított a Suboticki Glasnik 
cikkírói a elien.

megelégedé-1 szenvedés után meghalt. Á lövések_ . X f — ! f . . • > X' * • « . >

Nagy vesztegetési 
botrány Amerikában
Svájcra Ném etországra  

kiterjesztik a nyom ozást
Ncwyorkból jelentik: Az American 

Metal Company vesztegetési botránya) 
óriási feltűnést kelt Amerikában. A 
társaság vagyonát annak idején mint 
német vagyont lefoglalták. Később az 
ellenséges vagyonok tómeggondnoka
hat és fél millió dollárért értékesítettek 
a vagyontömeget. A pénzt átadták egy»l^^et s élelmiszereket akart Francia- 
svájci cégnek, ainey azt áiiitotta, hogy tá g b ó l  és Erdélyből Ausztriába 

5 - - 5/1 behozni.
Ezidőszerint tárgyalásokat folytat 

egy villa megvásárlása ügyében. 
Harminchatezer sill ingbe került vol­
na a villa, neki jelenleg nincs pénze, 
de augusztus végére 40.000 dollár 
províziót várt és ebből fizette vohta 
ki a villát. Van egyébként 420 font 
összeget kfcvo követelése is, ez 
azonban behajthatatlan. A villavásár- 
lás nyolc nap múlva történt volna 
meg, miár eddig is különböző ürü­
gyeken tolta ki az üzlet megkötését. 
Waynagíi-Denkó állításai tekinteté­
ben megindult a nyomozás.

• *
vizsgálat azonban megállapította, hogy 
a gondnok ns eladási ár egy részét 
megtartotta. Már korábbi vesztegetési 
és botrányügyekböl ismert amerikai 
személyek százezer dollárokra menő té­
teleket kaptak a pénzből. Széleskörű 
nyomozás indult meg, amely AW/ero, 
.dmer/A'íra és Németországra terjed ki. 

Az igazságügyi kormányzat által ir.eg-
a kongreS5ZUS ü5Sze,

Betörőbandát fogott e 
a topolai rendőrség

Egy k ifosztott vendéglős nyom ozta  
ki a betörőket

Topóidról jelentik. Az elmúlt héten, 
mini már közöltük, — több betörés 

történt Topolán, amelyeknek tetteseit 
szerdán éjszaka egy újabb betörés al­
kalmával sikerült kézrekeritení.

Baranyai József vendéglős este ti­
zenegy órakor feleségével együtt a cir­

kuszból tért haza a Csirkepiac-uccában j 
levő lakására. Amikor háza elé ért, ész­
revette, hogy a lakás együk uccai abla­
kának külső szárnya le van emelve és 
a falhoz támasztva. A lakásba sietve, 
megdöbbenve állapította meg, hogy ott

zajára Schubert anyósa rémülten 
jött elő a másik szobából. Abban a 
pillanatban lépett be. amikor veje 
homlokának irányította a fegyver 
csövét A már idős asszonv megpró­
bálta félreütni a fegyver csövét 
mire a fegyver elsült és a golyó 
Schubert feje mellett anyósa vállába 
fúródott. A lövésekre figyelmesek 
lettek a szomszédok is, akik értesí­
tették a rendőrséget. A rendőrség 
Schubertét letartóztatta, míg a sebe­
sült asszonyt beszállították a köz­
kórházba.

ülése előtt be akarják fejezni. A kor­
mány ugyanis nem szeretné, ha nyilvá­
nosan tárgyalnák az ügyet. Politikai 
körök általánosságban azt hiszik, hogy 
a kongresszuson szóba fog kerülni a 
botrány és parlamenti vizsgálóbizottsá­
got fognak kiküldeni. Borah szenátor 
ugyanis amellett van, hogy az ügyet 
szabadon tárgyalják.

I.u

WC

Dipt
a börtönbe

Nemzetközt fezőrt tartóztattak le
Bécsben

A szocializmusnak
a k o m á i i l l

semmi köze
izmushoz

4k
n i Mcs

áfecdoaald beszéde a ozoijialí?; 
feladatairól

Londonból jelentik: Ramsay Mac­
donald Dunlow városában nagyobb 
beszedet mondott a független mun­
káspárt összegyűlt képviselői

betörök garázdálkodtak, akik szekró- Többek között kiiolentette. hogy az 
nyeit és az éléskamrát feltörték és on-' 
nan minden elvihető tárgyat. — éksze­
reket, ruhát, fehérneműt, nagyobb ösz- 
szeg készpénzt és élelmiszert —• ma­
gukkal vittek. Az alkalom kedvező volt 
a betörésre, mert a lakásban a cirkuszi 
előadás alatt nem tartózkodott senki, 
csak az istállóban alndt a házlszolga, 
aki a betörést nem vette észre.

A károsult Baranyai a betörés felfe­
dezése után a vasútállomáshoz sietett, 
hogy rendőrt hfvion. Amikor az állo­
más közelében levő temetőhöz ért, több 
gyanús személyt vett észre a temető 
bokrai közt, az állomáson pedig egy 
idegen asszonyra lett figyelmes Az ál- 
letnásoa szolgálatot teüesftö rendőr Ba­
ranyai figyelmeztetése folytán Igazolás­
ra Másította fel a j asssenyt. Mtvel ez 
«em tudott klelégttö választ adni# a 
rendőr megmotozta az asszonvt és meg- 
tofdtta nála Baranyai ékszereinek nagy 
részét. Az asszonyt letartóztatták, majd 
a temetőbe siettek, hogy az ott rejtőzz 
Jködó idegeneket is igazoltassák. Sike­
téit b  Két férfit elfognt, akik hmnarosan

Bőcsből jelentik: T őá>b rendbeli 
csalás és sikkasztás büntette miatt 
letartóztatták a negyvenöt éves 
V/aynagh-Denkó Kálmán Ecrdüián- 
dot. Waynagh-Denkó éveken keresz­
tül angol állampolgárnak mondotta 
magái és különböző helyeken szere­
pet játszott. A hatóságokkal több íz­
ben volt már kellemetlensége, de 
mert állampolgársága felől nem vol­
tak tisztában, ennélfogva a legtöbb 
esetben valahogyan ki tudott mindig 
csúszni a büntetés alól. zMast azon­
ban találtak a birtokában olyan írást, 
amelyből kétségtelenül kiderül, hogy 
Waynagh-Denkó nem angol állam­
polgár, hanem nragy/ar származású 
ember.

Kihallgatásakor kalandos történe­
teket mondott el. Eszerint ő az 1916- 
Ixm elhunyt Demkö Kálmán magvar 
országgyűlési képviselőnek a fia, 
grófi családból származik, de nagy­
apja lS4S-hari, á szabadságharc alatt, 
lemondott grófi ranviáról. ö  maga 
Budapesten járt gimnáziumba, majd 
1904-ben a pitzburgi főkonzulátus­
nál tdjesitett szolgálatot, azonban 
1906-ban otthagyta ezt és a háború 
kitöréséig Londonban volt, ahol ki- 
és beviteli irodát rendezett be. Ami­
kor a háború kitört, az osatrák^ma- 
gywr nagykövetséggel ment ej Lon­
donból.

B«dap< stne Jő# és  1915-beit a im

esetben, ha a szocialisták a parla­
mentben többségre lutridnak, egy-két 
éven belüli semmiesetre sem tudnák 
Angliát szocialista étttxnmA őíaiaki- 
tmií.

— Azt hiszem, — mondotta Mac­
donald, — ezt mósr forradalommal 
sem érhetjük el. Ahhoz, hosey egy 
állam szocialista állammá fejlődjék, 
szükséges a legszélesebb néorétegek 
támogatása. Számolni kell a nemzet 
tradicfanáüs szokásaival és előítéle­
teivel. Aki nem veszi figyelembe a 
nép hangulatát, annak vesztett ügye 
van.

—• Oroszorsróg a wxatofista álla­
mot abszolút törvényekkel akarta 
megcsinálni, néhány éven belül 
azonban meghátrifnl volt kénytelen,

sströo&v/rt Apr- ’ rvar miniszterelnökségen angol cen
mdny vette volna át az uralmai és 
nemlett volna semmiféle forradalom,
akkor ^rv^orszdg ott állana. rr/mLniában teljesített

sükftímajfva.
vonult, a 32. gyalogezreddel Volhl-

most. an::kd, hogy az elmúlt évek 
borzaim ét keresztül kellett volna 
áhüc,. A S/Sodalisfca világfelfogást

r is w v u tt  Jdnoz txr- ’ természetesen nem lehet egv

frontszol
háromszor rneg is sebesült. Volt a 
katonai ügyészségen katonaügyi re­
ferens is,

\  prolefcrd&útum. fctföBésekor

Morfium és ko kain
a budapesti éjszakában

Ö l k o k a in c s e m p é s z t  t a r tó z ia to t i  
le a  b u d a p e s t i  r e n d ő r s é g

Budapestről jtlentik ; Budapest éjaata> 
kai életében szinte mindennapossá vált, 
hogy a forgalmas utcákon rosszul lesz­
nek olyan nők, akik kábítószerekkel 
megmérgeztek magukat. A legutóbbi 
napokban néhány ilyen szerencsétlen nő 
került ki a kórházból és ez alkalommal 
megkérdezték őket, nníyen uton-módon 
jutottak kábítószerekhez. Kezdetben ta­
gadták, hogy kokaint, morfiumot vavy 
más narkotizáíó szert használtak, később 
azonban a detektívek, faggatásaira el­
mondották, hogy az utóbbi időben 
barátnőik legnagyobb része rabja lett 
ennek a szerencsétlen szenvedélynek. 
Nagyon sok férfiösnwrős csábította őket 
arra, hegy kokaint és morfiumot fecs­
kendezzenek magukba. Az egyik no 
sírva panaszkodott, hogy minden pénzét 
kokainra kell költenie, annyira meg­
szokta a kábító mérget. Hosszas fagga­
tás után elmondotta, hogy az /l/ldz■Gssb,- 
Ut egyik ttaoéházában tanyáznak azok 
a fiatalemberek, akik a hőket ezeknek 
a kábít ómé rgeknek élvez-etére csábit :ák 
és mindjárt árusítják is nekik, 

a
ember foglalkozik azzal, hogy megs 
Htja a nőket és láthatóan eladásra kí­
nál nekik valamit, néhány nő pedig az 
uccarói a kávehazba megy, pénzt ad 
ugyanezeknek a fiatalembereknek, akik 
apró dobozokat csúsztatnak a kezükbe. 
Szerdán erd;e detektívek lepték meg a 
kúvéházal, éppen akkor, amikor a fiatal- 
®roberek három leánynak megint kokaint 
*‘n<hak. A nyomozók előálHtotWk So- 

Elemér vegyé&st, Molnár bt- 
víri áJávnólküM k^ezkedőzegédet, Grosr 
Sándor áiiásnőiküU gyógysxerószt é« 
Matkovíe* Andor álUfnéftüli pincért.

A rendőrségen még a késő esti órák­
ban ^valamennyiÜket kihallgatták és egy- 
ré'-zul: már beismerő vallomást is tett 
és elmondták, hogy a kokain grammjá­
éit 50 60.000 koronát kaptak. Mind 
az öt letartóztatott ellen egészség elled 
kihágáa eimán megindult az eljárás.

I
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H ÍR E K
Haláltánc

V áltozások a  bánáti M foigas- 
gatásbaiu Vellki-Becsker ékről jelen*, 
tik: llljevics Milán szerbneuzinai 
Jegyzőt a belügyminiszter nyugdíjazta 
és helyére jovisics Bozsidár volt gu- 
dunicai Jegyzőt nevezték ki. Halda 
Jován volajkováci jegyzőt a belügy­
miniszter fölmentette állásától és he­
lyére Marjanovics Szteván volt nova- 
palánkai jegyzőt nevezte ki. Medáko- 
vics Gruja árvaszéki ülnök Bácsme- 
gye másodfőjegyzője, átvaszéki ülnök 
Marclklcs Tr’.va lett.

M egkezdi m űködését a becs- 
kereki lakásb iróság. Velikí-Becske- 
rekről je len tik : A becskerekí lakás-

Csontember Jár élőt titokzatos hege­
dűvel s a nyirettyűje alul kikerüld dal 
ütemére kííordultszemü exaltált, vad 
csoportok ropják a táncot. . .  Rene­
szánsz-metszetekről unalomig Ismert ez 
a borzongató kép, amely barbár száza­
dok őrületét őrzi. Sokáig úgy néztük, 
mint kuriózumot, papírra merevült em­
lékét elmúlt, gonosz időknek. Boldog, 
békés esztendők napsütésében szinte 
Hprázatnak tartottuk. Elszabadult fan­
tázia hazug Játékának, amelynek a való- i \  l .
fáéhoz nincs semmi köze. Talán sohase ta$Ja,va m'ir hónapokkal

előtt kinevezték Bunícs ívó törvény-

— A Mvátátoll bUotUág kíitáo- 
kődiU. Párisból jelentik: A  Jóvátételí 
bizottság újjászervezése folytán a bi­
zottság elhatározta, hogy kiköltözik a 
Hotel Astoriából. Az átköltözködés ez 
év végéig be fog fejeződni.

- -  Mussolini leánya mint életmentő.
Rómából jelentik: A  lapok közük, hogy 
Mussolini legfiatalabb leánya, Nedda, 
Catbolica tengeri fürdőn saját élete 
kockáztatásával kimentett egy fuldokló 
fürdőzőt a vízből.

Sághoz
is volt Hogy is lehetett volna? Avagy 
ki hihette el komolyan, ki érthette meg 
csak tte-tizenkét esztendővel ezelőtt is, 
hogy voltak, lehettek tébolyult periódu­
sai a történelemnek, amikor háború, 
pestis, dögvész dulása után, egész váro­
sok táncolták halálra magukat, flagei- 
láns-ostort csattogtatva a fölhasogatott, 
vérző hátakon s beláthatatlan tömegeket 
fcömpölyögtetve országokon keresztül,

széki tanácselnököt, Triíunac Bozsi- 
dár vizsgálóbírót és Podgradszki Jó 
zsef járásblrót. A három bíró csak
most kapta meg u] tisztségéhez a ádatíáS müvének sz 
noviszadi semmítőszektől a működési 
engedélyt. Ennek alapján a jövő hé­
ten megkezdik működésűket a vá. 
rcsl és Járási lakásbíróságnál.

Rider Haggard végrendelete. Lon­
donból jelentik: Szerdán bontották fel 
Sir Rider Haggardnak. a nemrég el­
hunyt ünnepelt regényírónak végrende­
letét. Kiderült belőle, ami különben sem 
volt ismeretlen dolog, hogy Rider Hag­
gard után hatalmas vagyon maradt, 
özvegye nem kevesebb, mint 61.725 font 
sterlinget — körülbelül busz millió di­
nár: — örököl utána. Azonkívül özve­
gyének hagyta minden kiadott vagy ki-

— As áttörni ttastvlooKket K g jW -  
ávenkánt Űzetik N taetom áffcaa . Ber- 
linből jelentik: A  Wrodohni gyűlés kés* 
tartási bizottságában dr. Lotholtz mi­
niszteri igazgató kijelentette, hogy ez 
év október 1-től kezdve az állami tiszt­
viselők negyedévenként és nem havon­
ként kapják majd a fizetésüket. Ezt 
szociális érdekből hasznosnak és szük­
ségesnek tartja a nemet kormány, mert 
e rendszer mellett a tisztviselőknek 
módjukban fog állni, hogy a kezükhöz 
kapott jelentékenyebb Összeggel szük­
ségleteiket jobb beosztással fedezhes­
sék, mint eddig, a havi fizetések idején.

— Nyolchavi börtönre Ítéltek ©gy 
bécsi t  ntetésrendezot. Becsből jelen­
tik: Márkust, a munkanélküliek lapjá­
nak kiadóját, az eskiídtbiróság nyilvá­
nos erőszakosságra való felhívás miatt 
nyolcbavi súlyos börtönre Ítélte. Junius 
hó 6-áo, amikor a rokkantak a parla­
ment előtt tüntetést rendeztek a Már­
kus a villamos sínekre telepedő rokkan- 

lüvének szerzői Jogát. Mindezt | takat felszólította, hogv ne menjenek 
megokolással, hogy vagyonát j ei és maca is vécivíeküdt a síneken.azzal a

feleségének közreműködésével szerezte. I Amikor 4 rendőrök" a lemezét tovább 
Végrendeletében azt a 'Kívánságát fejed | akarták szorítani, ellenbe 'Í ít  és r.eki- 
li. hogy összegyűjtött munkái azonos; tárnád! az egyik rendőrnek, 
alakú olcsó kiadásban Menjenek meg. ■ - -
Kiderül még a végrendeletből, hogy Rí- y ,  Kinevezés. Somborból jelentik: 
dér ffagí.ud után terjedelmes önéíet- A bácsmegyei főispán H a ra n g i Géza 
rajz maradt. Ezt a kiadatlan munkáját p ^ orvo*1’ gom bra hatóság: állatorvos- 

. is íelcságérc bízza azzal a kéréssel,; na* nevezte ki.
mából írtpoliszba és vissza, az össze- ilogy sennniesctre se semmisítse meg,! — B ekfu lt a  Dunába. Novisadról 
sen mintegy Kétezernégyszaz kilométer-j hanem hozzáértő 
ayi utat pontosan huszonnégy óra alatt j me

Ám úgy jön, hogy egy évtized alatt a ’ 
mesék minden valószínűtlensége
beteflenü! összegabalyodott az élettel. A Bormán most lehetőség nyílik arra, h«‘*gy I Harcaid e/er fon/ ^tvrHnc^r in--Cott < Evfo|,duíő- Novisadról jelentik: 
Vízözön regéje vérözönné valósult. Sár- Tripoliszba néhány óra alatt el lehet ‘ “ fi>? ' • Hranilovics János novisadi görögkeleti
kányok, griffek, emberevő szörnyek le-1 ni légi utón. Szicíliából ugyanis a föl- "  o . . . . .  [esperes-plébános a novisadi újságíró

szállás könnyebben megy és ez a#  utat i Szep tem berben  tá rg y a ljá k  j egyesület volt elnöke halálának évfor-
miníegy hat órányira csökkeaitúwajd le . ' Bettauer gy ilkosnak  bSaögyét. j dtdója alkalmából a pirosbuti temető- 

— Halálozás. Pop J
Tisza ÁrmentesitŐ Társulat ny. ______ . .
vevője, szivszélhüdés^fívetkeztében hét-! kosát az elmegyógyászati klinikából es magasszamyalasu

esztelen zarándokúira?! Szörnyű szén- j — Huszonnégy' óra alatt kétezernégy-
vedések eizugása után, miért keresték j száz kilométert repült az olasz Zeppelin,
volna a megmaradónak, megmenekültek j Rómából jelentik: Az »Espcria« Zeppe-
öcként vesztüket? Miért bokáziak volna j lm, amelyik Olaszországnak jutott, Ró-
a Halál dalának fogvacogtató taktusára?
Mesékbe tartozó, babonás értelmetlen­
ség! embereknek mutassa jelentik: Szabó Istvdni kájyí lakos szer- 

esetleg kihagyásokkal, de min-j dán a Dunába fulladt. ’ Holttestét csú­

geedája hombavető repülőgépekké, cm- 
btrvérf szüretelő tankokká, önmagukat 
mardosó forradalmak mérges kígyóivá 
testesültek. Országok mentek csődbe.
Minden nap csodát hozott: emberfeletti 
eiőfeszitéseket és emberfeletti borzal­
makat. Aztán, egy őszön, — rnirc lehul­
lottak a falevelek, — Európa átalakult 
ezer sebből vérző, tncgzabált Levíatán- 
ná, talán, hogy beteljék az ábrándos- 
szemű, szeiidarcu, ifjú evangélista ször­
nyű Jelenéseinek igazsága...

S akxor, a vériszamos földön, az 
ágyúgolyóktól szántott barázdákban 
megindult a tánc. A >vőrős kacaj* után 
föíbanant a iazz-band mekegő. barbár, 
vicsorgó muzsikája. Hogarthi arcok tor­
zultuk elő a félhomályból s kétségbe­
esett ugrándozás dühe kapta d  a meg­
maradókat, megmenekülte két. Lánc őrü­
lete, tébolya, őrjöngése vágtatott ke­
resztül a világon, anélkül hogy mindjárt 
ráismertünk volna: buífogó tam-tamját 
a középkori Halál veri, a hajdan hege­
dűvel kísértő rétn.

De csakhamar megbomlott a táncolók 
tömege. S akik kiugrottak a sorból, — 
semmibe menekültek. A halál vlgyorgó 
fele föléje meredt a táncotoknak és kez­
dődött a hihetetlen, rettentő finálé. A 
menekülés. A haláltánc. Itt van s most 
már világosan fölismerhető. Nap-nap 
után fekete statisztikákban számolnak 
be róla a rövid rendőri hírek: agyon­
lőtte magát, mérget Ivott, vízbe ugrott, 
felmetszette az ereit, kiirtotta a család­
fát, gyilkolt, vagy öngyilkos lett. Kinek 
jut még eszébe kételkedni: igazat írtak-e 
metszett képeikbe a Totetanz művé­
szei?! Ifjak, gyerekek, lányok, asszo­
nyok, meglett férfiak és aggok, járvá­
nyos őrületben, szinte egy véres divat 
szeszélyének engedelmeskedve, tömege­
sen dobják el maguktól az életet. S mi­
előtt mennének, pár szürke szót vetnek 
papírra: nyomor, becsület, szenvedés, 
unalom, kártya, pénz, kenyér, szerelem 
...Nem  Is mindig viszonzatlan szere­
lem. S ó t Ilyesmi ma már ritka. A Halál, 
ki a táncot dirigálja, bőven arat epéi­
kül U.

A régi képek életté devcnültek a Ha­
lál csontujjalnak érintésére. Akad-c még 
kételkedő, aki hitetlen álmélkodással 
nézi Holbein metszeteit, vagy a pisai ] törvenyrzék hét.on 
teniefö falának híres festményét?

fon este meghalt, 
részvét mellett.

rerdán temették nagy

’ kikivdai! Bécsbői jelentik: A lapok jelentése ben levő sírnál gyászünnepély volt. 
. főszám- i szerint Roihstock Ottót, Bettauor qv!l- i Vanics Iván görögkeleti lelkész imája 

' és magasszámyalásu beszéde után a 
novisadi ulságiró egyesület elnöke Klíciű

— Bányam unkások bérharca Ame­
rikában. Newyorkból jelentik: Atlantic 
Citá-ban a bányatulajdonosok és a 
bányamunkások között kitőrt a bérharc. 
A bányamunkások elutasították azt az 
ajánlatot, hogy az ügy rendezését döntő- 
bíróságra bízzák.

— Anya, aki harminc éve keresi elve­
szett fiát Newyorkból jelentik: Megható 
eset történt a minap a Southampton! ki­
kötőben. Az Empress of francé nevű 
kanadai gőzös megérkezése előtt auto­
mobilon a kikötőbe érkezett egy öreg 
manchesteri házaspár: Hóit gazdag ma­
gánzó és a felesége. Harminc évvei ez­
előtt rejtelmes módon eltűnt egyetlen 
fiuk, Robert Holt. Azóta rengeteg pénzt 
költöttek már arra, hog3r világszerte ke­
restessék. Holtné esztendőket töltött 
már ei ide-oda való utazgatásokkal, 
mert ha megtudta, hogy valahol felbuk­
kant egy Holt nevű ember, azonnal oda­
utazott hozzá, de mindig csalódottan 
tért haza. Alost végre azt az értesítést 
kapta, hogy a kanadai haló egyik pin­
cérjére, Robert Holtra, teljesen ráíllc- 
nek az eltűnt fiú személyleirása. Boldo­
gan várta az öreg házaspár a hajó meg­
érkezését és azonnal maga elé hivatta a 
Robert Holt nevű pincért. De uiabb csa­
lódás lett a találkozás eredménye: ha­
marosan kiderült, hogy a pincér más 
Holt-család gyermeke. A szerencsétlen 
anya zokogva ült vissza öreg férjével 
az automobilba — és tovább folytatja 
eltűnt fiának keresését.

— A volt uéract trón örökös Anax- 
triában vadászik. A Korrespondcz Her­
zog jelentése szerint Vilmos nemet ex- 
trónorökős Almeide gróf vendége a 
Mondsee-n, ahol tzarvasvadásxaton vesz 
részt Ugyanide érkezett csütörtökön 
Ruprccht. bajor extrónőrökös is.

w. Háromévi börtön klrályaértéa- 
. ért. Novisadról jelentik: A qovisadí 
’ törvenyrzék hétfőn tárgyalta Kész e$T 
János ’zerb-padéí fö’dmfvrs ügyét, aki 

A múlt visszajár, A igespkbo! valóság ' többizben királysértŐ kijelentéseket tett. 
lett. Ma rtioiltt « Halál niuzsiH(itar» in -1 A bíróság Kesi.get háromévi börtonr
dúl a ÖC.

Mrpitl Awél
ítélte és elrendelte azonnali letartózta 
tásét

csütörtökön visszaszállították az ügyész­
ségi fogházba. Rothstock ügyében a j 
vádirat elkészült és szeptemberben! — A szubotica) sakkverseny negyedik 
megtartják az érdekes bünper fő tá r / íoftíulója. A szuboncai sakkverseny szer^ 
gyal isát. j dai harmadik fordulóján függőben ma-

* radt Valentincsícs—Cirábcr játszma füg-

Míta méltatta az elhunyt érdemeit.

— Kuiba agrofct, m ert nem en­
ged ték  el a cirkuszba. Mllojkovics 
Grozóana tizenkilenc éves szubotlcai 
ieány, Csernovics-ucca 76. szám alatti 
lakos csütörtökön este el akart menni 
a cirkuszba, szülei azonban nem en­
gedték. A leány ezért annyira elke- 
seiedett, hogy beugrott az udvarukon 
álló nyitott kútba. Tettét észrevették 
ó: idejében kimentették. A mentők 
eszméletlen állapotban kórházba szál­
lították.

— Hatvanhárom millió a ném et bi­
rodalom lako&sága. Berlinből jelentik: 
A berlini statisztikai hivatal jelentése 
szerint a német birodalomnak a háború 
előtti 78 millióval szemben 63,205.000 
az összlakossága.

— A La M aache»csatoraa át- 
úszása. Párisból Jelentik, hogy Sione 
francia női úszó, aki már megklsé' 
reite a La Manche-csatorna átuszását, 
szerdán reggel 8 óra 10 pe cker in­
dult útnak Cap Grisnez-bŐl és este 
9 óra 40 perckor az angol tenger­
parttól 2 mértfőldnyire feladta a kí­
sérletet.

— S ik k asztás vádja a bécsi orosz 
k övetség  volt attaséja  ellen. Becsből 
jelentik ; A bécsi orosz követség föl­
jelentést tett Jeroszlovszky volt atta-

gőbeitt maradt. A csütörtöki negj'edik for* 
dűlőn Roljokov győzött Eeuer ellen, Tű- 
doroylcs—Tóth ellen, V atentlncsics— 
Vldmár ellen és Rozsies—Pavkovics el­
len. Remisvei végzett: Pirc—Boschán és 
Órabér—dr. György. A Tenner—Csil­
lag, Sztupán—Marfíovics és Kulzshiszkf 
—dr. Singer-pártik függőben maradtak. 
A negyedik forduló után a verseny élén 
dr. György (Szubotica) áll 3 ponttal, ve­
zetnek még Tenner (1 függő pártival), 
Boschán, Eeucr, Gráber. Pavkovics, Po- 
Ijakov és Valeníincslcs 25s—2zí pontiak 
— A szerdai, harmadik forduló legérde­
kesebb játszmája a következő: Világos: 
Eeuer (Szubotica). Sötét: Sztapán (Ma­
ribor). 1. d4 Hfó, 2. Hf3 d5. 3. c4 e6, 4. 
Hc3 Fe7, 5. Eg5 Hd7. 6. e3 0—0, 7. Tel 
có, 8. Vc2 L6, 9. Ff4 a6, 10. cd ed, 11; 
L3 BeS, 12. Fd3 HiS. 13. 0—0 Fd(5, 14. 
Fvsd6 VXdÓ, 15. He5 Fcó. 16. f4 Vc7, 
17. Vf2 He4, 18. FXel dXe. 19. f5 Fd7, 
20. f6 BXc5, 21. de VXe5, 22. fg VXg7, 
23. HXé4 FXh3, 24. Hfó+ Kh8. 25. Hli5 
Vg5, 26. Bc5 i5, 27. Hg3 Ve7. 28. Bc3 
Fg«L 29. HXÍ5 Vc6, 30. Hd4 Vg6, 3b Vi7 
Vg7, 32. Bc2 Hd7, 33. Bcí2 Vc5, 34. Vgö 
Vg7. 35. Vg7 K-7, 3'1. BÍ74- Kgó, 37. Bc7 
Bad8, 38. Heb Bdb8, 39. Beg74- KhS, 40. 
HÍ4 F Kh4, 41. Kf2! sötét feladta.

— Elitéit tolvaj, Novisadról jelen­
tik: A novisadi törvényszék csütörtö­
kön tárgyalta Révész Arnold fogtechni­
kus bűnügyét, aki ez év februárjában

sé;a ellen, aki jalia-j bó 25-én távozott az ártéri fürdőben kilopta a kabinból
állásából és nagy összegeket sikkasztott 
el az orosz hadifoglyok hazaszállítására 
szánt pénzből. A  rendőrség megindí­
totta a nyomozást*

— Megérkeztek e kétdínáros érc- 
pénzek. Bcogradból jelentik; Csütör­
tökön megérkeztek Franciaországból a 
kétdínáros ércpénzek. Az egy, fél és 
negyed dinárosok is c napokban érkez­
nek mer. A nemzeti bank ivaagatósáua 
úgy határozott, hogy az érepánzeket 
szeptember második felében boesájtja 
forgalomba.

Vilics Márkénak, a Zasztava főszerkesz­
tőjének ötezer dinár értékű óráját. A  
bíróság kétévi börtönre Ítélte, amibe 
beszámította a négyhavi vizsgálati fog­
ságot. Az elitéit tolvajt büntetése ki­
töltésű után Suboticára szállítják, ahol 
az itt elkövetett bűncselekményekért 
vonják felelősségre.

— K ettészakadt eg y  tehervonat.
Párisból jclenttk: Mons mellett egy te, 
hervonat kettészakadt és öt kocsija ki­
siklott. Öt utas súlyosan megsebesült 
Az anyagi kár igen nagy
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Újabb köztársaságcllenes A hajdnjárásiak panasza. Hajdujá-
kávést fedeztek fel Törökországban, Kon- írásról csütörtökön délelőtt küldöttség jc- 
sianUuápulyból jelentik: A rendőrség be (lent meg Gyorgycvics D iiigos/láv föis- 
sem fejezte a nyomozást a. Mcbmcd \ u- punnál, akinél panaszt emeltek a hajún- 
hiú Eddin eX’Szultán vezetése alatt állói járási telepesek ellen. A küldöttség cl- 
moiüti ehísia összeesküvés ügyében és a mondta a főispánnak, hogy a telepesek, 
konstantinápolyi rendőrségnek már is s i - ja  megegyezés ellenére a kiesépvh szül- 
került cgv uiabb összeesküvést leleplez- ’mát is maguknak tartották meg és azt
ni, arneh Valiid falúin mozgalmától tel-I minden kérés ellenére sem akarják vjsz- 
iesen függetlenül, ugyancsak a k ö z tá rsa -!szaadiii a városi bérlőknek. Kertek a íö- 
ság ellen irányúi. Ebben az ügyben ed - 'isp án t, (eg\eu lépéseket aziránt, bogy a 
dig mii t< g- harminc embert taHóztatlak ■ szalmájuktól is megfosztdtl bérlőket kár­
le. alíiket átszállítottak az angoiaí tör- tal.oiii .;ík. ( i.vorgycví .s főispán lUCg-
vényszékre. A nyomozás ineg«íllapiioim, j ígérte, hogy az ügyben elrendeli a vi'/s- 
hogy a két összeesküvés résztvevői és gálától,
céljai teljesen különbözők" ve Rak. Az első 
összeesküvésben főleg az ex-szultáu Ili­
vel vettek ié>zt, a mostaniban pedig fő­
leg olyan egyének. akik az első török

— Tűzvész pusztított cl egy híres an­
gol könyvtárt. Londonból jelentik: Az 
angolországi Rotherham hires könyvtá­
rában nagy tűzvész pusztított néhány 

szabadságharcban játszottak s/c iepcl és ; Iliipp;i| eze|öu és megsemmisítene a
az augoraj nemzetgyűlés tagjai voltak. 
Ezeknek célja az, hogy a politikai hata­
lomtól íüggetfem'ii. a kalitátust fentarí- 

Mindkét szervezetet Oroszországból 
irányították és az összeesküvők Orosz­
országban, Görögországban és Románjá­
ban tartották összejöveteleiket, aiionna.ii

(1 • V ,

könyvtár nagybecsű régi kéziratait, tő- 
jel támadt a íüz ismeretlen okból és mi-

szerbe és ex okozta a tragédiát. A bíró­
ság, hogy az ügyet elbírálhassa, annak 
idején elrendelte a macska felboncolását. 
A boncolással megbízott állatorvos bősz- 
szu szakvéleményt szerkesztett és meg­
ái lapította hogy nem méreg, hanem egy 
fertőtlenítőszer okozta a kandúr halálát. 
A szakvélemény felolvasása után az 
ügyészi megbízott a gyógyszerész elleni 
vádat elejtette., mert ilyenformán nincs 
igazolva, liog.V a gyógyszerész tiltott 
mérget tartott volna a. lakásán. A gyógy­
szerész nem követte el az idegen ingó 
rongálását sem, mert arról senki sem te­
het, ha a macska belemászik a fiókba és 
eszik a. fertötlenitöszerböl. A járásbíró­
ság erre az ^izgalmas* pöiben a további 
eljárást megszüntette.

— Suboticai adókivetések. Augusztus 
12-cn a következő V *VÍ—All -VIII. 
köriek kerülnek sorra: özv. Krausz 
Mónié, Spitzer Izidor, Mara Pál, Lédéi­

re észrevették és a tűzoltók megerkez- ner Sándor, Rothauser Szidnia, Szí-
lek. már nem lehetett megmenté;,i a 
könyvtárt. Az uj könyvtáros, dr. Paine,
aki csak a mull bélen költözött he a 
könyvtár mellett levő lakásába, majd-

titkos utasításokat küldtek Törökország- ' nem elpusztult a tűzvészben egész Csa­
ba. ládjával együtt. Az utolsó percekben

verték fel őket álmukból cs csak az ab­
lakokon keresztül juthattak ki az égő— 'Véres féltékcnyssgi dráma u 

mulatóhely Lapujában. Szegedről ie - í '?.lv."'.'.ni •,ulu‘*‘\dK 1
len ti!:: Szende J 5 » Í ,  pályr.ör szerdán j l!azbo1 a \" zoltok.
este eltávozott hazulról és megígérte • •— Staribecsejre helyezték  a som-
feleségének, hogy éjfélre hazamegy. Éj- hon révkapitányságot. Beográdból jc- 
féliájban érkezett haza egy szomszédjuk, lentik: A iöldmüves- és vízügyi minisz- 
aki c
férjével
mulatóhelyen. Az asszony erre szó nél­
kül otthagyta kétéves gyermekét, blúza 
alá egy nagy kést rejtett, elment a mu­
lató elé, ükül a portással kihivalla a 
férjét. A férj kijött, a sötétben nem is 
vette észre feleségét, aki anélkül, hogy 
egy szót szólt volna, kirántotta a kést 
és azzal össze-vissza szurkálta a férjét,

’mondotta az asszonynak, hogy ! tér rendeletet adott ki, amellyel a 
1 találkozott az egyik kéteshirü bori révkapitányságot' Staribccsejr 

' lyczi át.

som
re he-

— Sulyos bányaszerencsétlenség Fran­
ciaországban. Parisból jelentik: Egy Li- 
nas-i bányában szerdán sulyos szeren­
csétlenség történt. A felvonó kosarában

geti Mór, Aradszki Ignác. Aradszki Pe­
re, Csajkás Béla, Csajkás Miio, Dó­
zsái Antal, Dulics Jováa. Krnjajszki 

Vládó, Krnjajszki Milán. Markovies 
Mirko, Prcssburgcr János. Puzsics Mi- 
jo, Rudies Péter, Ruski Jcfta. Sudarc- 
víes Mafo, Sudarevics Grgo. Grecski 
Zsivko, Griiiiwald Lipótné, Ződi Dá­
niel, Alacs Péter, özv. Irsai Nácóné, 
Simokovics Perené, Antal Mátyásné, 
özv. Cservetics .Iele.ua, Tekla Kozla, 
Molnár Audrásné, Ződi Etel. Eisclier 
Gizella, Eisclier lienrikné. Barlus Ho-
na, Oravccz Józscfné. Bubori Paine.

— Kirabolt templom. Rómából je­
lent k : A ravennai San Domcnica-tcm- 
p’omban ismeretlen tolvajok elrejtőztek 
és.megvárták, mig a templom ajtaját 
rájuk zárják. A tolvajok több értékes

tizenegy munkás ment felfelé cs a felvo- kegyszert raboltak el, a sekrestyét azonban 
nem sikerült teJtorniok. A tetteseknekHóban nagyobb mennyiségű dinainitpat-

aki védekezni sem tudott. Vérbeborul-! lógyapotot hoztak magukkal. Lt-
tan esett össze. A következő pillanatban 
az asszony önkívületi állapotában kiál­
tozni kezdett, kérlelte a férjét, hogy 
jöjjön haza és ne tegyen többé iiyent. 
Az asszony kiáltozására rendőrök ér­
keztek a helyszínre, akik az asszonyt 
őrizetbe vették, a súlyosan sérült férjet 
pedig bcszáiíitoiták a közkórházba.

— Ahol tues akarják, adóztatni az új­
ságolvasókat. Kaposvárról jelentik: Fur­
csa ötletet vetettek fel az egyik soniogy- 
megyei község kupaktanácsában. A pos­
tai küldönc fizetését kellene valorizálni, 
a tanács azonban nem hajlandó ezt a 
község terhére kiróni, hanem azokra '

közben a lögyapot felrobbant és amire a 
kosár a kijárathoz megérkezett, lángolt 
a munkások ruhája. A munkások vala­
mennyien beugrottak egy közeli víztar­
tályba. Amikor a kosárból kiléptek, ab­
ban a pillanatban a dinamitptronok rob­
bantak fel, de emberéletben már nem tet­
tek kárt. A tizenegy munkást sulyos égé­
si sebekkel kórházba szállították.

— Nem zetközi esperantokongresz-
azus. Bernből jelentik: A nemzetközi 
sperautokongresszus megnyitó ülésén 

Oitramare városi tanácsnok azt java­
solta a szövetségi tanácsnak, hogy hiva­
talos nemzetközi értekezletet hívjanak 

nyelv tanításának

• e

nyomuk veszett.
—- Támadás a Jassy—bukaresti ex­

pressz e.len. Bukarestből jelentik: A 
Jassy—bukaresti expresszvonatra Mun- 
color állomásnál néhány puskalövést ad­
tak le. A vonat több ablaka betörött. Em­
beréletben nem, esett kár..

— Sztrájkba lépett valamennyi párisi 
banktisztviselő. Párisbói jelentik: A bor- 
deauxi banktisztviselők szerdán reggel 
teljes számmal sztrájkba léptek. Paris­
ban már valamennyi banktisztviselő 
sztrájkol. Az egyeztető tárgyalások még 
nem indultak meg.

akam  háritai, akik ujsáMüt Uralnak. Ki- , álam énayf iskolába vaO egyidejő be- 
moadU a tanács, hogy ak, óban luxust | vezetése ügyébcn- £ste " t(> ’ e,vű
uz, hogy egymaga fizet elő egy ujsagi a, ( szinieloadást tartottak, amelyen nürn- 
az adjon a küldöncnek egy kiló búzát, i bergi színészek működtek közre.
Ilyenformán aztán a levélpostu teljesen 
ingyen kerül az állomásról a faluba, ha

— Sir Herbert Sámuel tárgyal a bécsi
cionistákkal. Becsből jelentik: Sir Her­
bert Sámuel, Palesztina volt főbiztosa fo­
gadta a cionista országos bizottságot és 
a kongresszusi hivatal elnökséget és fel­
világosításokat kért a cionista program

Jatt elbocsátott jnéhany kérdéséről.
ugyan gyakorlatba is átmegy ez a furcsa rendőrségi Írnok, Dr. Horvát Cvetkó szu- j — M egmérgezte magát. Osztrogo- 
ötiet, amely buzaadóval akarja sújtani‘bot’cai rendőrfőkapitány előterjesztésé-| nác Mária negyvenkétéves suboticai 
ítz újságot járatokat. . ie Paícsics Sándor helyettes-polgármcs- asszony a jogakadémia épületében íevő

r, pi csütörtökön elbocsajtotta állásából lakásán csütörtökön este zsirszódával
, i ,  . .  é tcre8  le “^ e r^ y ‘ , Uszkckoviw Györgye rendőrségi irno- 

se g  h elyett negyven  m é.er. Mint Uszkokovics csütörtökön délelőtt 
a P«risi apók jelentik, a Biscavai-1 későn ment be hivatalába, mire Horvát 
öbölben egy oiyan helyen, ahol a } Cvetkó dr. rendőrfőkapitány felszólította 
térkép eddig ötezer méter mélységet! bogi késését írásban indokolja meg. Usz-’ 

kokovics a főkapitány írásos felszólítá­
sát összetépte, mire állásából elbocsáj- 
tották.

Engedetlenség

ötezer

Jelzett, csupán 40 méter mélységet 
mértek a tengerben.

— IJj villamoskocsikat kap a szuboti- 
cai viilanyíelep. A szuboticai villanytelcp 
uj villamoskocsikat rendelt Prágában. A 
kocsik már elkészültek és a napokban 
már meg is érkeznek Szuboticára.

— Franciaország újból tárgyal

— Por egy kandúr halála miatt, Buda­
pestiül jelentik: Aldássy József dr, mi­
niszteri osztálytanácsos méreg tiltott tar- 

| tása és idegen ingó rongálása címén föl­
je len te tte  Kuiviia Ágoston gyógyszerészi.

az i A miniszteri osztálytanácsos följelenté-
orosz szovjettel a liaboruelötti adóssá- sében előadta, hogy a gyógyszerész In­
gókról. Parisból jelentik: Preirbrusenszki bonórium ot rendezett be a lakásán, ott 

engedély nélkül m érgeket tartott és gyö-a moszkvai pénzügyi népbiztosság képvi­
seletében 1‘árisba érkezett, hogy a fran­
cia kormánnyal Oroszország háború ’
előtti adósságairól tárgyaljon, Preubra- 
.senszkinek az álláspontja ugyanaz, ami 
a Kraszinó és ő is hajlandó a háború 
előtti tartozások.it bizonyos mértékben 
cbsincrni. Preulirasenszki Parisban kü­
lönböző francia ipari és bankcsoportok­
kal is tárgyal (>10*7,országnál

nyörii kandúr-macskája áldozatául is 
eset', ezeknek a szereknek. A biintetöjá- ’
rás.biróságon szerdán tárgyalták a 
nős pórt. A tárgyaláson a vádlott £5'ógy- 
szerész előadta, hogy a macskát tulaj­
donképpen ők neveltek föl, úgy szeret­
ték. mintha a sajátjuk lett volna és lia- 
lá'nt ók sajnálják a legjobban. D nem

k nyújtandó 1 tart mérget a lakásán, hanem a kandúr 
ovidfejdratu keszpénzhitelctoröl. 11.4z«.»nvára bNen^ll valami fertőtlenítő-

megmérgezte magát. Tettét családi per­
patvar miatt követte el. A  mentők be­
szállították a közkórházba. Állapota 
nem sulyos.

— Tűz. Torzsáról jelentik: Szerdán 
hajnalban kigyulladt Torzsán a Schnei- 
der-szállásoG felhalmozott gabona és há­
rom nagy kazal búza teljesen elégett. A 
többi gabonát és a szálási épületeket si­
került megmenteni.

— Anglia zár alá akarja helyezni a kí­
nai kikötöket. Londonból jelenük: Abban
az esetben, ha Kínában folytatják a brit- 
ellenes zavargásokat és a bojkottot, 
Anglia zár alá fogja helyezni a kínai ki­
kötőket. Máltából egy torpcdóromboíót 
és egy repülögéprajt várnak Honkongba.

Mindennemű utazásra vona tkozó felvilá­
gosítást nyujt >P«tiiik. utazási és me- 
netjcg.viroda Noviszad Kralj Alexandre 
nlica 20. Telefon 250.

— Óriási hőség Oroszországban. Bu­
karestből jelentik: Oroszországból érke­
ző hírek szerint az egész országban óri­
ási hö,ég uralkodik. A hőmérő á u n é k - 
ban átlag negyven fokot mutat.

— A cseh szlovák  szocia listák  
fegyelm it k övete ln ek  Bom bero tá­
bori püspök ellen . Prágából jelen­
tik : Alig csöndesült el Prágában a 
nagy port fölvert Marmaggia-aífér, 
máris uj incidens foglalkoztatja a po­
litikai köröket: az úgynevezett Born- 
bera-ügy. Bombora tábori püspök Ró­
mába vezette a csehszlovák zarán­
doklókat, akiket a pápa Marmaggi 
jelenlétében fogadott. A szociálde­
mokraták emiatt a fegyelmi eljárás 
megindítását követelik Bombera püs­
pök ellen, aki, szerintük, olyan kül­
földi hatalom előtt tisztelgett, amely- 
lyel saját állama ellenséges viszony­
ban áll. A Pravo Lidu ezzel kapcso­
latban azt a vádat emeli, hogy a 
Vatikán most már a csehszlovák 
hadsereg demoralizálására törekszik. 
Bombera katona — írja a Pravo 
Lidu — s mint ilyet, kötelessége a 
nemzetvédelmi miniszternek felelős­
ségre vonni. Ha Udrzal miniszter*9
nem .hajlandó erélyesen föllépni, ak­
kor a szociáldemokraták inás eszkö­
zökhöz fognak nyúlni.

— A londoni női klubokban van a leg­
sűrűbb dohányfüst és legerősebb pálinka­
szag. A londoni British Legion Club 
meg/iyitó-üléséji beszédet mondott Sir 
Lm Hamilton a londoni klubéletről cs na­
gyon elítélően nyilatkozott a londoni női 
klubokról. — Nagyon téves, — úgymond 
— az a felfogás, hegy a nők nem képe­
sek költekezni és ebben messze elmarad­
nak a férfiak mögött. Menjünk csak be 
a női klubokba: majd meglátjuk ott, hogy 
milyen művészettel költekeznek ott a 
nők. Csupa elegancia ott minden és re­
pülnek a nagy bankók a játékasztalok fe­
lett, mint a tarkaszárnyu legyek. Az ét­
kezőhelyiségek pazarul vannak beren­
dezve és mi férfiak csak ritkán eszünk 

1 olyan exotikus és finom ételeket, mint a 
milyenek ott az asztalokra kerülnek. Saj­
nos,, a női klubokban legsűrűbb a do­
hányfüst és a legerősebb a jjflteikaszag.

— Halálozás. Pop J á ^ í a  Tisza Ár- 
mentesitő . T á rs u la ti ig  fősz ám vevője, 
szivszélhüdés kc^s^eztében hétfőn este 
meghalt. Szépián temették nagy rész­
vét mellett/^

— Káromkodás: száz lira pénzbünic- 
í tés. Rómából jelentik: Flórencben és kör­
nyékén augusztus elsejével rendelet lé­
pett életbe, amely szerint mindenki, akit 
szitkozódáson, átkozódáson, goromba 
vagy trágár beszéd^ érnek, száz líra 
pénzbírságot köle^K fizetni.

írjon killföidk^rátjának, hogy jöjjön el a 
suboticai ^pyvásár és Kiállításra I

A szubotlcaj villany telep igazgatósága 
közli, hogy közvetlenül a cirkuszelőadás 
után villamoskocsik indulnak Paliesra és 
Alexandrovóba. Az utolsó kocsi Paliesra 
%12-kor indul.

— Szóilában törvényszék elé állították 
az orosz szovjet női megbízottját Szó­
fiából jelentik: A szófiai haditörvényszék 
megkezdte annak 3 bünpömek a tárgya­
lását, amelynek fővádlottja Philipp Er­
zsébet, az orosz kotnmunistapárt szófiai 
megbízotti a. Philipp Erzsébetet nehány 
hónappal ezelőtt letartóztatták, mert az­
zal gyanúsítják, hogy az oroszországi és 
a bécsi kommunista központot rendsze­
resen tájékoztatta a bulgáriai viszonyok­
ról.

1925. augusztus 
ícai Nagyvásár ás Ki-
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1 9 2 5 . augusztus 7. 0, oldal.

ffClFClAPDA  V A n L m w  termés6v«h Miután a szovjeté XK w  jlz Z"1 m  M fontos propagandaérdekek Is fűzik ga 
búzaexportjának lebonyolításához, arra 

A1 JL *' »tt . !ehet számítani, hogy az orosz búza ak-C/aC&O fööSJO* SZOO CrS í A(jr Is nagyobb tömegekben kerül az

nén utaznak Budapestre, ahol augusztus vac 204 (+78), Bród 124 (+4), Sa/náC 52 
22-én rendezik meg a magyar--belga t - td ; Mitrovica 132 (~ö), Beograd 137 
válogatott vizipolómérkőzést. j(+3), 7is:\-: Szcnta 260 I--), Titel 286

Dempaeyl niegfoflztj k világbajnoki 1 ’ + .  Kapa: Karlovac 18 * 2). in a :
címétől ? Mint NewyorkhóJ jelentik, Jack Nuvj 48 < J . 1 rbds: Burj,* L;:ka 00 (

Értesítette az amerikai boksz- Mosna: Doboi 3? (• -). Dráva Zve mik 
—12 (—). Murává: Csuprija 54 (—2).

kihívását
itt ultimátu-1 
Közben azon-> 

ban a bokszszövetség ultimátumát m<»r

— —  umen. iá iuiua { - - ' t u  r?uuczJK rnt*x a in a g \m -  o v ija  ’ —to ;  M itro v ic a  Jó-s V— c / ,  iűi
búzaexportjának lebonyolitásához, arra \álogatott vizipolómérkózést. J r 3 ) .  'í í s í v -: Szenta 260 ( - ) ,  Titel 2-SS

A bcjC  J^nCFol CZÓll PC a r í í  1 Ihh ^°o-y a z .urosz huza aK- Dem pseyt m egfosztj k v ili gbajnolti 1 ’ T*. Kupa: Karlovac IS • ,J>. in a :
U mC&O a n g ü l  aZCn e s  ftCeV porJ s  nagyobb tomcgeKbcn kewl az dm ótöl ? Mint Newyorkból jelentik. Jack Novi 4b í ?). VWy; Banjn L Jm 00

HZ 6I1FÖD&1 m a c o k o n  ’ «»A1' u ^ î T Í Í  miuiOS íJ5,\bíc^  Í Dempsey értesítette az amerikai boksz- tfoszm: Dobol 32 (• 4. Órává 7.\-erűikp g a v u n o n  túlzottak volnának. !szóv^ ségct> hogy ő nein érz; niagát __13 (.. h Moruvr/; Csuprija 54 C-2).
Az angol minisztérium tudvalevőleg r v. . . .  u , vb<7IJ 1S Jc êntos zab- es kötelesnek arra, hogy Wills kihívását ■■ww r—i.iiii m« -

a szénbányába! messzemenő támogat*-' tóhhi^íkkóvpj0!  -< *nak5  ez I elfogadja és a hozzáintézett ultimata- m  -
sát határozta el állami eszközökkel, ' ; ^  -hszlovak piacon is lnol SC£Q veszi tudomásul. Közben azon-> f£Tl\f f  (& J\7 >4
hogy t bányászsztrájk által előidézett i -  • a jugosz.av aruval. ban a bokszszövetség ultimátumát már /> ./2 V  1
válságtól megkímélte az országot. En- A topolal országos vásár. Topo- elkuldötték Denipseynek. Ha Dempsey •
nek az akciónak hatását meg fogja érez- ' án a nyári országos vásárt augusz- továbbra is vonakodik Harry Wilis A paíicsi viUatulaJdonos a kertjét m>
ni az egész európai gazdasági élet, tus 2 0 -k án , csütörtökön fogják m eg -iell5n kiáltani, akkor az amerikai boksz- {ogatja barátjának.
metyn^k az angol ipar, az olcsóbb ter- , tartani, amelyre vészmentes, helyekrö - szövetség kénytelen lesz kimondani,' Ojüiiyörii salátád van — szól a 
meiése révén igen éles versenyt log tó- ; áll, tok felha|thatók A z/S sz i vásárt; ?? Dempsey elveszítette a viiagbaj-; vcl|Jfe
tMSztanl. Arról van uo'ants szó, hogy októ5er 4 !kén tartjs u ^ e g. «*»  cimet- _  jeeB, _  válaszol baszkén a házi-
AngUa a szenbáuyaKnak a negyedéven- Jgr a —  w  ■
i.a * .-á„. á. ái r __M a m  s r m o r i  i n l  e Aa. ,

botícai Nagyvá 
kiéifitani I

Augüa a szénbányáknak a negyedéven 
ként kimutatott veszteségeik erejéig ál­
lami kölcsönt nyújt, amelynek vissza­
fizetéséig ű bányák nc:n fizetnek oszta­
lékot. A munkásoktól megkívánják is- - « - „ «
tnói 9 napi nyolc órai munkaidőt, hogy Íc,.e? ^ : Az. íparengedé-
ezzel a munkások a maguk részéről is ‘yck kialhtasa korul ~  mint most kidé-j A tímár Külföldi írfo lya  
hozzájáruljanak az angol szén verseny-!1 ~7? az iparhatóságok tévesen a'kal-

és Kiállitáson nőm fos

Az iparengedélyek bélyegilletéke.L? 1 t • 1 • I í • 1 A • ír

T Ő Z S D E
a t s «

hozzájáruljanak az angol szén v e r s e n y - 7“  az ipfcrnatőságok tévesen a'kab < au<r»mrHi« 6 ;
képességének visszaállításához. A szén-•rnaztak az íheteidörvenyt. A törvényi • a  * tus , — '•
árakat a bányatulajdonosok. a bányá- j fcndelkezcsei ellenére ugyanis, úgy a Zürkh d, viza 9 275. i
tzok és az állam képviselőiből álló hí-í ^uit az iparosok részére , BIKjariCSt deviza 1274—12S2, valuta ' tek, a . n
zettság fogja megállapítani, még pedig ! kiadott iparigaxo.vanyoic kérvényéire j j254—!276. .lógnád
oly módon, bőgj’ azok a világpiacon Prága d\ vixa 60.625—61.125, valuta j/?űgv fZt
minden körülmények között versenyké- í , • , hcograni penzugyivezengazgato- 61 125 !
pesek legyenek. Ezáltal azt is remélik, sa3n a ' lucernására jutott az dlcteklör- Berlin deviza 75 ^--75 4 milliárd márka Af/7«s 

ar‘S°f , aCCl b 2. -  6 öl a4ott pc amelvben nHsitia -7 iirir- ^ ces’ dcviia í?7Uc>0— Lí4.ot‘, vubua raiicsnocsókba fog válni es szinten visszanyeri amelyben utasítja v*z ipar L-»(;q — ^su m
a ver^-mvkénessm’ét ; hatosatokat, hogy a kereskedők i p a r - ; ,7 Awív- b“1K- lu

" . 1 /  ? * ,, , . . i igazolványiránti kérvényére hatvan, az Frieszt deviza 49.oO 49.70. zi. Andi
Az angol szén es czalta! az angol ipar . p/ di„ c_,;lk husz I London deviza 2Ö9. ! kifejlett

újra fitefiics vtrsertyíana te ^  a toboi . tj ináros okn:ánvbélyeg jár;’ A mellékleti. Aevyork deviza 180,50. a kibict
r ^ e t  :paranee, am; telut a válságot L kmá l;at s f  > okmánybélveg- -  I -  Ez
csak tokozni lógja az Anglián kívüli or- k  i i f i  ^H.urí J ° L-é.11 f<
százgokban, főleg Németországban. j 6 ‘ _ ! Züiich, ang. ő. Zárlat: Beograd 9.275.' k.nf {s.

Az angol kabinet tagjai nem egysége-1 11 uniw m ^o—■ ' ; Paris 24.20, London Jo.olö, Newyork 515, •  y

A vendég közelebb lep a salátához, 
egyikre rávág a botjával; a saláta na­
gyot kondul, mint egy réztisi.

—- Te, miből van ez a ‘alatti? — kérdi 
a vendég megdöbbenve.

— Pléhböl.

» — Igen, tudod a tavaly mind megin­
te k  a férgek a salátát, üz iccri aztán ki-' 
fogtam rajtuk, bádog-salát által ültettem.

uu tudják megrágni.

nemzet iparának, ami 
csak
SZágunuau, iujcj rviwciui z ^ w íu u jí. ,

Az angol kabinet tagjai nem egysége- | 
sok ebben a tervben és maga Baldwin í 
miniszterelnök egyáltalán nem lelkese- í 
dik érte. Ez nem is más. mint egy ha­
talmas dumping, amely ellen Anglia bi­
zonyára a leghangosabban tiltakoznék, 
ha azt más ország határozná el ő elle-

S P O R l
® as®

Milassin Andor szuboticni tüzoltófőpa- 
rancsnok a paücsi ró partján ül ós halá­
szik. Megáll molltítte egy ember és né­
zi. Amikor a halász kiránt egy csinosan 

íkiíeileít pontyot a tóból, büszkén ránéz 
a kibicére, hogy mit szól hozzá.

, — Ez semmi, — legyint az ismeretlen
.... . . ■' , n ón fogtam már sokkal nagyobb haia-Zuneh, aug. (». lariat: Beograd 9.2/5. -s

i Ráti? k?11 w,' "•i',.o ,- NT üík r 5, i -  T a lto  bálnákat?
Brüsszel 2t3.20, Milano 18./o, Amsterdam !

, S  + erlip ••"•6|25’.7-Bé V. ° + ’4n' ' - * ’<* anná> naso-obbakai. -  mond-
u 7 'a Ü á  - y r e V . á á 0’ \ l r-Sl; Jü'° ■’ ia a MNc — a bálnákat csak csaléteknek 
Budapest 0.007245, Bukarest 2.65.

gúnyolódik a

használtam.
Beograd, aug. 6. Zárlat: Paris 263.50,

London 271, Ncwyork 55.80, Brüsszel Az autó-tulajdonos elvisz 
2.54, Trieszt 203.25, Amsterdam 22.30. i egy hölgyet

O szijek—Szubotica. Oszijek váloga­
tott csapata, amely vasárnap nálunk

ne. A terv ellenzőit azzal akarják '.esze- vendégszerepel, elsőrangú játékerőt kép­
űin!, hogy szemük elé tartják, mennyi-! visel, amellyel szemben csak egy tip- 
be terűit Angiidnak az 1921. évi W- i ‘"PP formában levő legjobb uubotieai 
nyászsztrálk. Rz a sztrájk a 10 millió j tizenegynek van némi esélye. A szubo-• • _ . _2 _ 1 ■* j» • • 1 f _ i *•> •• a
font munkanélküli se
33 millió fontjába került ixuxzvv«w„w, /.>»-: « . . .> - , -------- —
grinak az államnak. Az exportcsökke- osszealntain bzubotica válogatott csa- Noviszatfl terménytőzsde, aug. 6.

kocsikázni

Berlin 13.30, Bocs 7.87, Prága 165.50, — Gyerünk 1c Zemunig, — inditvá-
Genf 10.82, Budapest 28.75, Szaíostiki 85. itiyozza őnagysága.

— Nem lehet olyan messzire.gélyek betudásával i licai alszövetségnek, illetőleg a szövet- kira ^ scn korona lo7, Lei j
ült közvetlenül ma- j ségi kapitánynak, nagy gonddal kell 29-50- i
Az exnortcsőkke- >! összeállítani Szubotica válogatott csa- Novíszadl tennénvtözsde. auz. 6. Az !

Mért nem?
Mert a benzint csak tartáiyba

Rést 40—50 millió fontra értékelve, 200 
és 500 millió font között mozog az a 
becslés arról, amennyibe az angol gaz­
dasági életnek a sztrájk kerülhetett. Er

patát, ha a:rt akarja, hogy tisztességes irányzat váitozatlam a forgalom mérsé-L’ák-
ercrJrncnyt érjen e< fi vfisp.mspi vsros* kclL i-iiizn iránt a kereslet továbbra ü  ! Hát liovu keilcnc rtdni, hojjy Zemu* 
közi mérkőzésén# A helybeli jíitekos* mejtjiiyilvánuk tengeri iránt fökép ficijó* jniX mehessünk? —* kérdi csodálkozva 3
anyagból, ami véleményünk szerint, áruban észlelhető érdeklődés. Búza bács-unonsi vívmvn u ixvi # , | i ai uvvUl V1ULWUUW, UUAd UiXVö-

domes tehát ezt a mostani kis áldozatot eS7 kis Körűitekéitessel elsőrangú csa- y,aJ U3- a f5vonajon 100% K. 260 dinár, 
meghozni. — i-v érvelnek a terv tázijo-} osszeaHitanu A kapus báesítai nJ K 270 dinár, bácskai uj
gatóí — mert a karok hasoiilihUuitlamtH !+5Z+ ;ra + ,ílis Vili. 77-78 2% tiszai liajóárii 275 dinar,
nagyobbak lennének, mint a most ?2ük-i+>ana) cs Vmag (Bácska) A hátvedpan 
sézcft secélvakció. könnyű kiva ogatm: Kinundzsjcs-Be-

hölgy.
- -  Hitelbe.

leszíin. A halfsort ebből a négy játé­
kosból állíthatja csak össze a szövet­
ségi kapitány: Ördög, Weisz, Vukov, 
Held. A csatársorban csak a jobbössze-

Snrgetik a bánáti alszövetseg megala­
kítását Velikibecskerekről jelentik: A 
beogradi alszöveíség bánáti kerületének kötő helye ad gondot. Talán Jagica 
vasárnapi választmányi ülésért elbatá- lesz a megfelelőbb, aki Kovács mciíett

bácskai X—XT. l\. D. 285 dinár, szeréini 
K. D. 255 dinár, szerélni VHI. K. L\ 255 
dinár. Árpa szerémí 65, 2»3O dinár. Zab 
bácskai K. D. kereslet 180 dinár. Tengeri 
bácskai K. I). 182.50 dinár, bácskai dunai 
hajóáru kereslet 190 dinár, szer érni K. D.

t

185 dinár. Liszt exportmaimok bácskai
rozták, hogy a íöszövetségnél megsür- igen jól érvényesíthetné technikai tudd- kínálva 470 dinár, egyéb malmok

iát. A csatársor többi posztja nem vi- j bácskai O-ás kínálva 440 dinár. Korpa 
tás: a jobbszélen Polyákovics, a közé-• bácskai búza Vili. kínálva 165 dinár. Eor- 

megemlitcnk hogy f pen Kovács, a balszárny pedig Marci- galom: Búza 4200 inni. Árpa 200 nun.
Tengeri 1100 mm.

getik a bánáti fntbaÓszövetség megala­
kítását. A választmányi gyűlés vita­
anyagából érdemes— - - . t
a beogradi alszövctségnek 130 tagegye- j kies—Siezák lehet csak. 
siilcte van, amelyek üsyét csuk M isé- j Arn0 m #gjavítetta a l  02Cr
ges, nagy admmisztracova l e h e t n e ! ^ ,  Upsala-1 lentik: A csütörtöki gabonapiacon a kö-
poatosan és gyorsan elintézni. B e o g r a d - jc!cnljk; A /  B u , szerepeitek: ' Búza 272.50
h»n -aTAnh.art ptkipm p ? a r  n rm n tlic rT ir.in  .* . °  1 . I .ban azonban éppen ez az adminisztáció ; uszóvereen en n)^ iav;ío,t;, az czer m.-.
fnanyx.k Banaí. mint aféle vidék, igen i leres viU.,.rckordiit. Arnc Boré
mostoha elbánásban részéi ül. Az mszo-j p  , ( . 9,r n,, J
vétség felállítását harmincnégy egyesíi- a r ‘ “ 1 ’
íet követeli, de ebből jelenleg csak tizen-

Szombori gabonaárak. Szomborból jt- í

vétség lelátiitasát harmincnégy egyesu- y
•let követeli, de ebből jelenleg csak tizen- Célfövő verseny Svájcban. Bernböl«-l° '-m
egy a INS tagja, amelyek csekély szá-J jelentik : A svájci céllövő szövetség!--------
nmknál fogva előreláthatólag nem lesz- í Szt. Gallonban ccllövo versenyt rendez, 
nek képesek a követelést ,1 főszövetség- A verseny augusztus hetedikétől, tizen- 
£oi elfogadtatni. hatodikéig tarL n úvís

Az idén az orosz gabona versenyével j összeállították 2 belga válogatott vizi- roteclm 
,b számolni kell. A21 oros.v> gabonatermés pólócsapatot. Antwerpenből jelentik: A Mû 0S7í:
A C'/avím: í< Art nítiTr toí ki. i 1 l’KZÓS7iSv£17S(̂fi? (ÍSS Zt fíí !i tflf f H hl? - 'Ó*

dinár. Árpa 210 dinár. Takarmányárpa ’ 
190 dinár. Tengeri ab vasút 182 dinál* ab j 
csatorna 185 dinár. Zab 190 dinár. R úzs | 

' 210 dinár. Liszt 0-as 440 dinár.

V íz á l lá s

oviszadról jelentik: A noviszadi bid-
összeállltotfák a belga válogatott vízi- rotechnikai hivatal jelentése szerint a

b számnhn kell. A2; orosz gabonatermés pólócsapatot. Antwe-penből jelentik: A j mgosrna v vizek mai állása a követke-!
belga uszószövetség összeállította a bel- ’ zö: Huna: Bogojcvó 350 Vukovár
ga válogatott vizipoló-csapatotv melvnek í *^s Lt M, Noviszwd 276 (+8), Zemun 210 - ■ ' ' ”■ • - - * —

csillapító

A s p
tablettáinak

eredeti csom agolása.
Figyeljünk a k é k -fe h é r  

p iro s  védjegyre 1

l)r. Salamon Frigyes ügyvéd dr. Wll- 
heim Jenő ügyvéddé! va!ó társulása 
folytán irociáiá: l, Kralj Aleksandra uli-a szovieikqpnáíty jelentései szerint ki­

lenc millió tonnával haladja meg a ta­
valyi termést. A szovjet már elókészü- 
feteket tett arra, hogy az orosz gabona
Ismét elfoglalja régi versenypozícióját, ... ........... ........ ........
az európai piacokon. Ez a törekvése! Tartalékok: Delahaye és Wirsen. A; (--42), Oszijek 244 (+59). S z a v a :Zag- tányosabb áron a iDama« fehérnemű 
összeesik az északamerikai kontinens í belgák először Prágában játszanak, in- • reb b (—74), Sisak 170 (+70), Jaseno- szalon készít ToJstojeva (ódor-u.) 21.

Ne rontsa arcát szappannal, hanem használja «^4SA G IN E  A D BLÍN A  PA T T I"  
arctejét, hogy arcbőre mindig friss és iid e j^ fy en . Üvegje 30 dinár LABORATOIRE

tagjai: Duruut (Kapus), Thiry és 'Then-! (~r3\ Pancsevó 184 (4~4), Smedercvó ca 5’z; ,1‘d fRossia-honciérc palota, 
riv (hátvédek), Bauwens (fedezet), De- 383 ( 7 2 \  Pr/A’u; Maribor 180 ( -50), Z a - : cine^ tl helyezte át.
win, Willoíte és Malisart (csatárok), j kanj 150 ( ’;-46), Donii Mibőljac T- 1 Női- és gyermekfehérnemüt a legju-

ADELINE ZAGREB, GAJEVA



BACSMEGYEI40. « d á l 1925 ittas 7.
néhány összehajtott bankjegy ellenében 
felvilágosítást kért tőle, hogy mióta 
lakik ott a bárónő, saját lakása van-e,

gok a Trocaderoban és a Tabarinban 
A falka nem maradt el most sem. 
tSöt Brombergcr vezérigazgató ur és

! vagv tán rokonoknál lakik, esetleg al-1 Pataki, a mesésen gazdag versenyis-
versenyautó halottja

R e g é n y .  I r t a : F .  X .  K a p p bérlő valakinél? Egész litániát adott»##V l U.

$iró Mihály rajza 17. folytatás
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A portás eltette a pénzt, végighall­
gatta a kérdéseket, aztán fciét rázva 
felelte:

— Itt nem lakik semmiféle bárónő.
Nagyot nevetett hozzá.
— falán tévedett a nagyságos ur, 

könnyen lehet, mert ez átiáróház.

tállótulajdonos megkettözték igyekeze­
tüket.

A Icgkipróbáltabh módszerek is csü­
törtököt mondtak, fia néha ugy is lát­
szott, hogy Flóra felmelegszik kissé, a 
legközelebbi pillanatban már a felhők 
közt trónolt ismét. Napról-napra, este- 
röl-estére megismétlődött ez a játék.

Néha-néha Ümwaller is előkerült, l.e-
Kikisérte az udvarra a bosszús Lep- veleket is irt, bolondos, összevissza le-

veleket, mennyel és pokollal tele, ahogy 
fordítva! éppen hangulata diktálta. A Harold 

' Lloyd-pápaszem is lesben állott. Egész 
biztosan számított arra, hogy eljön még 
az ő órája is. De azért nem siettette 
a dolgot, csak mindig velük volt és a 
vezérigazgató orrán pirosló foltból ol­
vasta ki, bogy hogyan is állanak az
akcíák.

Pataki iegutóbb két gyönyörű orosz 
trapperrel hozta izgalomba a kcdélye-

kowskit és megmutatta neki:
— Itt be és ott ki. Vagy

Megesett ilyesmi máskor is!
A lovag alaposan leforrázva távozott. 
Kalandja nem ment ki a fejéből. 
Másnap délben pont tizenkettőkor is­

mét megjelent a British—Jugoszláv 
Bank váltóüzletében. Már az ajtóban 
kereste szemével azt a felejthetetlen 
alakot, ott a két üvegfal között.

De a bárónő sehol sem volt látható.
sím ®Hí’4! Lt

í.'l

V ■*-

- - Ma nem jött be, felelte a szolga két. Kitűnő állatok, gyönyörű két fél-
vér, szinte rátermettek a Kricau-i első 
díjra.

A ráncosképü, kiélt magyar hallani 
sem akart azonban arról, hogy bene­
vezze lovait valamelyik versenyre, 
^Megengedhette magának, hogy a két 
nagyszerű paripát kocsijába fogja és 
pukkassza ismerőseit a Haupt-allébau.

Elóra szívesen élvezte az ilyen ko­
csikázások szenzációját.

Senki sem értett úgy az orosz trap­
perek hajtásához, mint Risch Guido. 
Mikor mar megszokták kissé. egész 
kezesek lettek és ugy mentek, hogy pat­
kójuk szikrát szórt és a többi urkocsis 
kiejtette kezéből a gvéplöt h bámulat­

fél
Bécs sorfalat állt a Práterban és ki- 
i.'áiuuita két szemet, mikor a fogat a 
Lusfhaus felé vágtatott.

A kocsi-bravúrok Eiórának szóltak és 
ö tudta is ezt.

De Risch Guido egy pillantással sem

Lepkowski kérdésére.
F lei& ch ler g y ő z

A május eljött illatos orgonáival, ne­
vető asszonyaival, csillagos éjszakái­
val.

Elóra már három hete lakott a Wáh- 
ringer Cottage egyik villájában. Eleisch- 
ler roppant titokzatosan tett meg min­
den előkészületet: újra bútorozta az 
egész első cmeletet, cselédséget foga­
dott és garázst építtetett a kertben.

Egyik napon megállt a kis sport-autó 
kettejükkel a villa előtt. Elcischler szó 
nélkül mulatott fel a lepcsöíeliáratra.

Elóra érdeklődve ment fclicbb és fel­
jebb. A forraszon meghökkent. Az ai-j töl. Küíouömu vasárnaponként... 
(ón fényes réztábla csillogott az ö ne­
vével. Egy szobalány jelent meg. mo­
solyogva köszönt és egészen magától 
értetődőleg kérdezősködött a méltóságon 
asszony parancsai iránt. A szobákat 
egy ismert építész rendezte be: nyu­
godt és előkelő volt mindegyik, tulzsu-! árulta el magát.A * "W * w ■ < * ■ a

•\ 2*V'■p'Tít/® * > jj

/AÖÍÍV S A z eddig közölt részek tartalma:
! Horváth Elemér báróba beleszeretett Mon- 

tecarlóban Mirjam, egu szép bécsi lány. 
Horváth a ruletten elvesztette egész va­
gyonát és hirtelen elutazott jugoszláviai 
kastélyába. Rendulics Flóra, egy novisadi 
bank hivatalnoknője megtudja, hogy a 
báró Öngyilkosságra készül. Megkéri Hor- 
váiot, hogy ha már úgyis mindegy neki, 
vegye öt előbb cl feleségül. A  báró tel­
jesíti kívánságát. A nászéjszaka után 
Flóra bárónő Becsbe. utazik, Horváth 
aki beleszeretett feleségébe, nem lesz ön­
gyilkos, hanem Becsbe utazik. Miriam 
telepatikus utón megtudja ezt és ráakad 
a vonaton.

„Nem la k ik  itt sem m iféle bárónő"

éppen most elörejött és egy féllel j — És már akkor bízta meg önt,

ít / 1
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Öfarxyah. Az együk
lépett és egy nyitott levelet adott 
néki:

— Ez. sürgősebb, bárónő!
Lefikowski nem akart hinni a fűiének.
— Bárónő? — Mindenesetre különös, 

— gondolta, — de milyen szét) egy nő!
A forgóajtónál álló szolga megfelelő 

borravaló után bővebb felvilágosítást 
adott:

— Tilos ugyan, de azért az urak ma- 
,'guk között bárónőnek szólítják, Ilor- 
;vú.th bárónő . . .

A lengyel fiittyentett.
A Kohlmarkton gyorsan bekapta ebéd- 

|jéf-és kettő előtt öt perccel már les- 
ibeo- állott. Eltartott egy darab ideig, 
antíg, Flóra megjelent. Világos co vei- 
soaot-kabátot viselt, egyszerű barna ka- 

(tapot hozzá. Két ur elkísérte a Schotten- 
!torig, ott elbncsnzott tőlük és a villa­
mos-megállóhoz sietett.

Lcpkowski fejében a legmerészebb 
sejtelmek fordultak meg. Abban a pilla­
natban, amikor a nő nevet meghallotta, 

imindjárt Horváth báróval hozta kap-

melléje hogy á tad ja ...
át

meg-

lépett
meg-

foltság nélkül. Komoly arccal 
Flóra egyik szobából a másikba,

} megfogott egy-egy bronzot, meg-meg- 
állt valamelyik metszet előtt és csak

A szaímahaju fiatalember volt az 
egyetlen, aki hónapokon keresztül szin­
te gunyorosan viselkedett Flórával 
szemben. Még hosszn papirszopókás 
szivarját sem vette ki szájából, ami­
kor, rendszerint igen rövid mondatok­
ban, beszélgetett a növel .

Kleemann Berta sértőnek tartotta ma­
gaviseletét.

De Flóra nevetett.
— Hagyd, — mondta barátnöjiéiicfc, 

— az ilyen muszklicmbcr nem ismer 
mást, mint autóversenyt, vívást és eve- 
zösrekordot. . .  az ilyen crnber igazán 
nem számit. Ezek csak maguknak él­
nek . . .

Risch lassan odafordiíotta fejét.
— Rólam van szó?
- - Flóra habozás nélkül felelte:
--- Hát kiről? Bizonyára nem a ve­

zérigazgató m sportfclic átmón’j eiröl 
beszélünk.

A férfiak nevettek.
Kint voltak a szabadban, a Konstnu- 

tiiinhiigelcn. A Práter hangulatának 
megfelelően igyekeztek viselkedni. 
Anekdoták, ehnességek hangzottak el, 
a bólé újra meg újra körbejárt. Vilá­
gos lányok közeledtek. Bromberger há­
rom nagy kosár virágot vett és Flóra 
széke körül tclehintette a földet ibolyá­
val, jácinttal, gyöngyvirággal és rózsá­
val, szinte elbástyázta illatos virágok­
kal.

Fleischler csendesen és engedékenyen 
mosolygott. Amióta a nőt korlátlanul a 
magáénak nevezhette, azóta gondtalanul 
élt és teljes lelki nyugalommal törhette 
fejet a nagy üzleteken, amelyeket a 
Balxánon bonyolított le.

Néhány szót hangosan mormogott.
A vezérigazgató ur mindjárt beleka­

paszkodott és érdeklődött a tényállás 
iránt.

Rövid üzleti, beszélgetés fejlődött.
Pataki elment uj virágárus leányokat 

keresni. Nem akarta hagyni, hogy’ ĉ* 
főzzék, mindenáron fül szerette volna 
licitálni BiombcrgciI.

(Folyt, köv.)

ennyit szólt halkan:
— Szép! Nagyon szép!
Fleischler dobogó szívvel kísérte.
A verandán, amelyet édesen illatozó 

felelte J hársfák vcttev körül, hozzáfordult Eló­
ra:

— Köszönöm.
— Félig meztelen karját odan\ tiltot­

ta a férfinak. A nap pillanatig arcába 
sütött, lehunyta szemét.

— Nem vételár, — dadogta Fleisch- 
ler.

— Tudom.
A bárónő kis örökséget már két hó­

nappal ezelőtt átadta. Elcischlernek 
gyiimölcsöztetés végett. És a pénz nőt- 
tön-nött a bankban, félelmetesen sza­
porodott. Sohasem érdeklődött. soha 
nem kérdezősködött róla.

Lehet, hogy abból vásárolta a huScö- 
lop a villát. Lehet...

Meg ezen az éjszakán Elcischlcr sze­
retője lett.

Aztán elhívta magához Klecmaim 
Bertát Novisádról társalkodóuőnck.

A férfi szó nélkül beleegyezett ebbe. 
Sőt nagyszerű eszmének, pompás gon­
dola Inak találta.

Jó időbe telt, amíg a himlöhelycs le­
ány mindent megértett. A Horváthtal 
való história schogyscm akart a fejébe 
menni. Flórának újra meg nira cl kel 
leit mesélnie az egészet, elejétől végig, 
amig Berta újból és még jobban meg­
győződött róla, hogy Flórában mennyi 
meggundoltság és fölényesség lakik. Be­
hódolt és hűséget fogadott a sírig ba­
rátnőjének.

Gyönyörű napok következtek, ami­
lyeneket csak a bécsi május tud oszto­
gatni: részegítő, kábult napok a Prátcr-

báró
{

Elóra gúnyosan mosolygott és tetö- 
től-talpig végigmérte a lengyelt.

— Akkor is, később Js.
Merészen közelebb lépett és

kérdezte:
— Hiszen méltóztarik ismerni 

Horváth Elemért?
— Méltóztatik ismerni, —

Flóra gőgösen, — a család oly nagy és 
az egész világban szétszóródtak a ro­
konok.

Lcpkowski észrevette, hogy a no sze­
retne többet tudni Horváthtal való isme­
retségéről. izgatottsága minden eről­
ködése ellenére is észrevehető volt.

A lengyel azonban óvakodott többet 
mondani.

— Mindenesetre köszönöm, uram, — 
fejezte be a beszélgetést Flóra.

Hátat fordított a lengyelnek és köny- 
nyedén felugrott a villamosra.

Lovag Lcpkowski csak egy másod­
percig gondolkozott, aztán ö is a kocsi 
lépcsőjén termett.

Vére előbb lassan, aztán mind hc-
csokrtba cs egyszerre maga előtt látta a vesebbeti és hevesebben kezdett lüktet­

ni ereiben. <
Minden föltevést és gyanúsítást, 

amely addig foglalkoztatta. szétfu.it, 
mint a szél a báványfcllcgekct, a nő 
különös szépsége. Akármilyen viszony­
ban van is Horváthtal. ha ö az a »fc- 
kcte«, akit Mirjam transzállapotában 
emlegetett... mindez már alig érdekel­
te. Pompás nő volt. valami ncin min­
dennapi fajtának díszpéldánya, az biz­
tos és ennyi elegendő volt ahhoz, hogy 
a lengyel szenvedélyeit felkorhácsolja.

Alig tudta a Rfngen követni, ugy el­
hint a villamos kocsiból, hogy egy má­
sikba szálljon át. Három megállót ment 
csak, de mielőtt leszabott volna, pil­
lantása találkozott a férfi tekintetével. 

Elóra ajka reszketett.

báró karcsú alakját. Aztán eszébe iu- 
'tott mindaz, amit Mirjam R udu Moro- 
. nál beszélt, összekötötte az előhbeniek- 
kel és mindenféle kombináció felötlött 
előtte.

A következő percben már Flóra mel­
lett termelt és megemelte kalapját.

— Kissé ugyan Ízléstelen, bárónő, 
mondta, — azokban meg fogja nekem 
bocsátani.

Gyorsan bemutatkozott és azután igy 
folytatta:

— Nem is akarok sokáig alkalmat- 
jankodni, csak cgv üdvözletét szeret­
nék átadni... cgv üdvözletét báró 
Horváth Elemértől.

Maga sem tudta, hogy miért éppen 
ez a kifogás jutott az eszébe.

Flóra, aki előbb csak félig fordult 
hátra, most teljes félkört irt le a ten­
gelye körül és bámuló szemekkel né­
zett 1 cpkovskira.

Sokat w ltuuk  együtt, folytatta 
a lo\ag, - utoljára a Riviérán, körű! 
Felül hat hete, ba jól emlékszem,

í

A lengyel fáradhatatía;iul követte ut- ben, színek szimfóniája a verseny tere- 
eákon át, amint hol eltűnt cgy-egy sár- ken, zenefoszláuyok minden ablakból, 
kon, hol meg újra előbukkant, mindig kitűnő Waldmeister-bólé az éjjeli kert- 
egyformán gyors léptekkel. helyiségekben.

t Végű! eltűnt egy kapualíban. ’ F/rkbcz s^rakozoh ,? mellékesek, kő-
i Lepknxvski Kifújta magát. Azután be-, réhen eltöltött idő; tancdélutánok a 
‘ lépett a bayba, felhajszolfa a portást és > Bristol Grill Roomjáhan, zajos mulat-

sz%c3%a9tfu.it
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Z S Á K ! P O N Y V Á I Z 8 I N E 6 I
A LAY

nyílttér
TÁRS

Snbojje*i Ciril 
fér, len és

N A G YB A

Metód tér 20 (Lifka mozi mellett). Ajínlx lisztes, gabeaís, 
szalmazsákot, lenárakat, ponyvákat, pokrócokat, kender t 

előnyös áron. KICSINY

Köszönetnyilvánítás
Szeretett kartusunk PraojJpiTOván pincér 

temetkezésén való tmpozá^sumzvótelért ezúton 
mondunk köszőnetjt^ íT é, közönségnek.

ánovies Zsarkó főpincér 
és kartársai

NŐI IPARISKOLA SUBOTICA
A suboticdi női ipariskolába a beiratások 

augusztus 20. és szeptember 1 lesznek.
Jelentkezések a beiratkozásra d. e ^ A ^ 1 2  és 

d. q. 3 —6 óra között 1 esznek■
A beiratkozás az isko^^éffuietében, Aleksand* 

róva uh 13. fi], em^nlíflatik meg.
Kérjük ^ndfloket és gyámokat ezt tudomá­

sul venni.
Subo’.ica, 1925. augusztus 5.

A fizikai munkások

2°/o*os adójának kezelésére
vonatkozó uj, módosított

utasítás

Broj: 3956/192Ö.
Draíbeni oglas.

Na osnovu odíuke Gradskog Sfrc£*dskog stóla 
broj: 2956—1925. ebjavljujem javnu tíra£bu,ko]a 
de se odrzati 14. avgusta 1925. pre poéné u 9 
sati (Qradska kuca H. sprat 87. vrata) na kojoj 
de se nebetnina to jest 80 lanaca zeiwlje pod 
Zobnatlcom kője ja svojina malodobnog Aleksandra 
j gtcvana Varga Hornos! na 192§^m>2$, eko- 
nomsku godinu pod zakup na koju se
draZbenicl oviin pozivaju.

Aspirant! Imadu ló ^ J o d  iskliöne cene pre 
poöetka draíbe u ruke* ssircóadskog oca polozlti. 
praübeni uslovt pao§u se vldeti kod Jovana 2lva* 
novida z. sircjdtfoskog oca.

Subqtftfa, V avgusta 1925. g.
Jovan 23 vano vie

<U5i sir ö fads ki otac

í

6314

Keresünk s 
bad lakás 
egyezés szerint.

5321

Hirdetmény
Folyó évi augusztus hó 9-én d. e. 10 j 

órakor irodámban nyilvános áoM^sen e!-» 
adatik a H. köri Kumiciójiawrotca. 24. szám 
alatti ház s be!tek^#’*TRvi szám : 14576. 
Árverési feltéisWKirodámban megtudhatók.

> 1925. augusztus 4.

«éfi
Dr. Matijevié Sztipan

tör. közjegyző

Felhívás
H '/ ikSubottcán „E isőJ  

Segélyegyesfilet" címen mindenkor leghu­
mánusabb segélyegyesület alakul. Ezen 
egyesület azon nemes céllal indul, hogy 
tagjait, úgy az anyát, mint a születendő 
gyermeket a legmesszebbmenő segélyben 
részesítse.

Az egyesület 600 alapító taggal ke 
meg működését s az alapitó tagok az 
szabályok jóváhagyása után jogú 
segélyre.

Beiratási díj D. 20, esetenkénti pótdíj 
D. 15, ezzel szemben mterfen szülésnél 
D. 6000 segélyt fizet a&^?gyesü!et.

Az alapítók ezutot^ís felhívják az ér­
dekelteket, hogy eTen egyesület áldásos 
működését minétodőbb megkezdhesse, jól 
jegyezzék beiratkozási helyeket.

Itatások eszközölhetek]
Cérna Báliul J^dvasz, Pap Kuiundhccva ni. 49.
Volfraw PéL^ÓÍÖsij petében tánca palota 
Mackó Fefienc dohánytőzsde ZriujskJ trg 9.
Kollár caAjabrió drogéria, Karadjot diev trg 3.
Sümegi/Fcrenc festő’ II. Mrazoyiceva uh 7.
Polyvág. József III. B. Sudareviceva 76.
V'eiaz Ármin vegyeakereskedés 111. B. Sndarcviceva 69.

ukerv l.ajoB V. Krckova uh 6.
Gavódi Mátyás IV., Harambaéiceva uh (Kis Hungária)
Morvái JósseJcé szülésznő, Ceska uh 23.

Teljes tisztelettel
6537 az Alapítók

UJ! Régi kalapjából csinál

f

A Snboticai Női Ipariskola 
Igazgatósága

Pályázat

megjelent és kapható :
Dojkovié i P e t r o j ^ k M *
Ug3 anoiysofífSiók a szükséges nyomtatványok :

unkás-kőnyvecske Levonási-könyv 
Befizetési jegyzék

Valamennyi az adóügyi hatóságok előírása szerint.
653i

e£ kereken

V* t

e’Simádkozót. Sza- 
. Fizetés meg*

Novibecsei Izraelita Hitközség.

Szerb és n ém et leve lezésben Jie r fe k t
könyveléshez is értő fiatalember vagy fe lvétetik

D o j  Ír n r ifi i P llC S i .iili in ál
el.-Beck ereken.

L’g jiu jo lt felvétetik egy idősebb

k o m o l y ,  ö n á l l ó  s e g é d
a férfid lva t*vagy könyv, é . pupjv- rtru szak«jAb<<! esket tsu o ae ,^  

aki 1-2 közút tol;. o tz tá ly t v e d e lt .

keres a z c n n a l r a  csakis jó családhűj^iWo pedáns, 
mankaszereto SZ O baaSSZ O m ||f^^net kezdő is). 
Tcrvibbá S Z ö p te rn b c rlp ^ S e lső ra n g u a n  főző na­
gyobb h áz tiir tá sb ap ^^ ís  s z a k á c s n é t .  Kitűnő
elbánás bizlesit^p^ÜköItség négy hónapi szolgálat 
után meg tériünk . Referenciákkal ellátott megkeresések
Hotelpension Zelenika, Boka Kotorska

címre kcrctuek. 6529

Legolcsóbb Legjobb Legtakarékosabb

M O T O R O K
Benzin, petróleum, szivógáz, nyersolaj (Sémi Diesel) 
özemre. Speciális hajómotorok HP-ig.^
Gőzgépek, gőzkazánok^rx^jERiaWk; malom ós$ 
daráló berendezésok^ssé^^orb. Puch-fcle motoros 

endők és szerelvények 
FIZETÉSI FELTÉTELEK

LÁSZLÓ VELIKI-BEÜKEREK
Geieova (Német) nlica 48.

Osers & Bauev motorgyár képviselője,

szántógép

IN •• K E L IC O h.

Ajánlunk azonnali és későbbi szállításra
I. oszt. göcsmentes, egészséges, szép bük 
gyertyán h asáb fát, úgymint 2 év£p*^&araz 
vegyesh asáb fát, fűrészelt cforrogfát legol­
csóbb napiarak melleth^iflOTon esetleg hajón

ROSTÁLXSZÁRAZ FASZENET
sxivógázmpífft flzenthex alkalma?, legolcsóbb árak mellett.

ICA FAIPAR, OSIJEK
Des&cina nlica 27. — Telefon 404.

Természete
Citrom, nnojR'ilTflíl?.., eper, ananas stb. felülmúlhatatlan 

minőségben
a legkellemesebb és legolcsóbb

hűsítő  é s  üdítő  ita lok
KELICO Lepárolémüvok és Gyümölcs Szörpgyér

Módos (JaSa Tomié) Bánát

I

KOVÁCSOK FIGYELMÉBE !J
F elsőszilézia i garan tá lt 7600 k

mosott szemcsésKovacsszen,
mely a pécsi szenet jóvo^m im ulja jutányos árban 

^^jSÉRrapható

Puhalák*es Szenti Subotica
eogrndstö put és közkórház állomás melletti 

fatelepeken

Eladó ezv három tonnás
„MARTHA"TEHERAUTÓ
teljesen használható és üzemképes 
még nem használt aj gumival ST^gy I éves

KÉPESSÉGŰ

Ügy az anlő, mint a dereglye bárdikor megte* 
kiüthető. Kívánatra a legolcsóbb ajánlattal szolgái

I fj . S ch ick  M átyás F ia  H en rik

fX

sSrnngykereskcdő Torzsa

Bonghádről imgprtált
1 é s  2 é v e s  te^jfe^rtSTKák? tinók é s  faj. 
t isz ta  b ih a iW ffan ga lica  k an ok  é r k e z te k .

egtekiuthetők bármikor a Palicsi utón 
Eirkás’telepcu levő’ betelt istállókban.

, Haid & N eu(M aj
v i l á g h í r ű  varrógépek úgy 
ipari, mint családi használatra

H. Stoll & Co., Reutlingen
világhírű német kötőgépek (original 
•Llnks'links4) jugoszláviai főraktára 

A SU8OT1CAI MINTAVÁSÁRON KIÁLLÍTVAENGROS

DETAIL JELA&CEVA ULICA 2 
TELEFON 815

újonnan felállított ás sa
K A L A P F O R M Á Z Ó  M U H E L Y E B E A S

C a ra  D u ia n a  u lic u  2. szá m .

’b

ézeíóss a la tt álló m odern  fe lszere lésű
B Ö Z S I K A L A P S Z A L O N UJ!

V id é k i m e g fe n d e lé s e k  a le g g y o rs a b b a n  e lk é s z ü ln e k .
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Cmabara (Csóka m d j /u  ; Daruvárv-Creme 
község ha tárában 58J^R asz-; használatra és az. 
trális hold. m^/vböl 50 ! Renéc« Lilio, 
szánté), 8 k/ni kaszáló. | naDOali haszn 
gazdasági úrfFetckkel c
lak ássK k ji^ tleg  éh") c 
Imit tc/0zereiev-scl egyiil 
több jlv ie  bérbeadó, esc 
ke ./rö k  ármi is ekmó.
Lrdcklödm : l< rszti kunk
l?u\im rál. Crsiabaia l 

Staribicsén. Yilv u o w u Jr

KORZO MOZI A P R Ó H IR D E T É S E KLIFKA cdc 
Crem 

ra a les ?cp it ősze re l
iideniitt. ab 
-'itönéh B it it

C sü tö r tö k -p lfá n ia p
A íO O ^ B A N K S  

M JST E R  KíTON
IrTóly társa a leghíresebb 

krónikus
MONTY BANKS

felléptével

FENEGYEREK
Amerikai bur cszk 6 tclvon .s h ^  

izealm s autóv ..ó.‘ i i \e tk e j^ r

AjpúhirdeUa ty^N> 1 dioÁr, vMUfbetfts m 1---- -
k4U*«r«Ma Lefhlaabb apr<Shlrd«t4. 4r» W Ah,

C««k MWfcRMtt Uvdakat tevAMfcaak
KérdcxőĴ dlaekhez váluxbélyey melléklendő.

Szombat-vasárnap

H ó ic a r n h u ia ^ k i i i i i iö  kai
ban. olesói^nadó. Paie Ki 
iniidziéa^HVdh V esé ié in  
tilica 4.. emeleten.

pszt-. i tiszerüzjet eladó
(átadó) kcvés^/arukészlet- 
teh i a dciünthii 5<,injp>r.
\  a i o G i á z a / í l u t l

náf. j r  6499

pFikeniet bér­
ed Beriiat. 1st, 
< 6373

i P  S tu d jw R cke r o 
kiliiliö^JRillapnlbai!, 
IszcifllTsscl ni gu- 
< átíró h ebi dó. Bö- 
^nagos hússal szol- 
7  Szántó Miklós.

(idős

Ui boré;-hord ók 
használt. 17ü^me<'tö| 
literig eea J f  hektó, 
csőn cladÓ FSzöini .1, 
ve n d ég I ö s. N ( \ ibt ese i

A te r e m té s tő l a 
k irá ly o k  k o r á ig

KISS ZÁLOGINTÉZETíJ 
mindenféle értéktárgyakra 
kíjl csőrit ad. Zálojffól 
v i s s z a ma r a d t c l r l y  ö 0-;i
méter sö té tszü rk a r finom 
uvapiuszövet. j^a llitá srn ; 

v. férfi női ra p a n  és téli- 
kabátnak vaMT Ékszerek.

fehérue.
Trniek és /h in d en  más tár­
gyak álnudóan olcsón ci- 
adatnak. Subotica. I. kör. 
Bogovióeva (Kiniz&i) ul. 
12. jF 5697

Ház közel a j/h trtin ilio z . 
oles (Iii e I a d < c r d e z o s  1̂1 
dések U F iim ö lcsk k ^r. 
v irkepiaar /M o y

A sztalos-segédJJr állandó 
munkát keresjjF u le t és ie- 
hérhutor nuJFan. Yidé.rv 
is chnegy^ /S zives megke­
resést Ijjrcui a kiadóhiva­
talba ttffmhlini Szorfídl-

cl igére. 652i

Csinos kis ház cladtWTizIcl- 
nck. iparosnak is^ffkahmis 
és bekü ltözhetö jrló riiano - 
\> 4 8 . X í>I9S

FOG LALKflEAS Por<;> ho rdók In
tós és k ís c b b U ^  
oies«.ért c la t/T . 
I'öides rujimüzlt

p á n  bek- 
lók,irhán, 

B ővebbet: 
[. 65 11

I S e o g r a d b a n
36.000 dinárért ház 
kemény anvagbóU

100 O in tel '
le f iz c h j^ n F % -a !

A  D Ó
GrndjevinsUa Banka
Beograd, Terazijö 31

k eresietik 
irst éit<JÍ

Z o n g o rá m é rt
Slav ’OH- Brodd 
Üzlet. £ K E w J E M
Főinolnár. ki
telicsen jártas 
biil. németül

topában 
f f  szer- 
igvarul,

G y e r mek le á n y k c í ej 
l ’alies. régi szá llóé i?

íebesen 
szénen hu| 
keresek 
b asz iiíihOr a. 
adóba kérek

nbejáratú, 
itt szobát 
—2 fizni 
?kcUia ki-S  6463

lO llH

égiizle- 
levrei- 

rz i id var­
iig valló tt 
komplett 

la k a tta l , tükör- 
vasrcllóval é> 
•el //'.'gyón oh 
, Vegei klmr'k.

Átköltözés miatt
lent ideigleneseStiche deu tsches/iT üu lem  

zu ríieiacn; jP .?-!álirigeii 
Miidcben ín /r 6-jabrigeu 
Söbnehen. j p i  boda Kimst- 
miihle. Biffuiok. 6489

házhelyek az iiL ^ám  
pá'yu luüzvelJ^Vi köz:1 
lében. Kp ód ni lehel 
ENGJkÉRIHÁTYÁSNÁI

Pap! I» banovu'ka u l /  
/  <('oul;i Bódou u l

C/lcthclvisé
mellett k ia jp  
rt sht rdó^Fla 
lauskajm . 5.

a fonosla
V a iló t  I  

, C i l i i  i ’ős­
ön : 5

GVÓRYJA;

I’r / a j a t f c á  ’a v e n s k a  K einiéiia F a b r ik a  D.D 
N () V ! S A

VETEL-ELAD
között legjobb

B’PAG
Alkalmi vétel! ̂ P i lá ló - ,
ebédlő- és kenváPnulerek.
valamint kiihnJvle háziíei- 
s zerelések éipelyezés miatt 
el idők. Cf Í’ : Bóbumiiny, 
Sombor. JNiHtgega ni. 6.

/  6523

Eladó 20 IIP két
szerű gőzekegaal 
ies íe ls /e rc ié jP ’ 
kénes. 14 
\  eijkó. Oropzláui

ps reim- 
tnra. lei- 

iizem- 
Meezkov 

6412

’ KEL
A lc lo nn d ro va  u l. 11.mely le 

kaphatc
»Dban iiaiam 
Mindennemű

Di zongorak^ oianinok. 
csakis e lsp ín d ti világ- 
in árkák. jP e g h o ssz a b b  ie- 
já ra íiijjffz le tfize tésre  kap- 
habAjF 1° éves jótállás 
m ellett Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Latos hane- 
szerkercskedőnékp Suboti­
ca. V á ro sh á z íw ^  2942

1 drb ClaiUpn-Scimtle- 
worth buzato jr lokomobil. 
Ls éves. tdjresen ió és 
üzenik épesZállapotban 
adó. Böj/ebbet »fJa l i ip .  
Paie Kuiiindzica ul. 4 ^

>6205

REKPAR ^ D n a t i c a n
a v a s u ^ l'o m á s tó l  10  p ercn y ire , 

f e lv i lá g o s ítá s t  ad  „ P Á L L Á  S “  
P aje R n jnn d zica  u lica  4

R S fd s I c e r e s í íe d
alkatrészek, g u m ik  stb. 
elism erten a legocsóbb 
beszerzési helye S uboti- 
cán. O kve tlenü l győzó'd- 

jé k  meg ára im ró l. 
Nagy javítóm űhely

áiukész’e itc l í’ -? te’jes b r- 
r?ntlezé.s-cl K iíla íí, ’.isaAi 
utca farkán, in iu c ^ p R n -  
gadhat) cr»nUjJpnvczö Ezc- 
tési í c l t ^ P ^ in e l le t t

I a  d ó
P a c z á k  J ó z s e f

Régi jófongalmu JJorbély-
‘ üzlet elköl t ű z é s e n e l ­
adó. Szerb pn idF nin iítl 

i szemben 2. s /4 u i .>  6501
AD. ENGL

DETAIL WEITZENFELD és
Subotica

K iadó toujjFn cgyszonas 
nd vai-GJReí viséc. Dobano- 
x’a c ^ T  (Corda) tilica 4. 
házmester. jé 6517

ENGRO
P etrogradska  ul. 3 
Jelasiceva u lica  2

K Ü L Ö N F É L EEladó 60 fié>k(jar fiiszerálh 
vány. egy ítjFi varrógép 
egv középnapyságii# stráí- 
kocsi és cjf lóra ^ a ló  i( 
szerszám .jrldö e bhar: Laj• 
co Ccrinakovic J^írgovac 
Subotica kod Sjwnice.

Alapítva: 1902 Telefon: 190

GunimibélvcgM* bármi* 
I v r i t  uyel^ jjr Részit Moh 
uúr Józg jpsubctica , Fran* 
SiopanspT ulica 25. Meg-* 
rendeléseket a Bácsmft* 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

Táviratéi Kenderipar. Iroda: Vá rumlimnál óta 
Telep: Sentai

Legjobb hentesáruk, friss 
húsok, téli s z a r n i  70—80 
dinár. v i s y i  ítéled ó>k 11 a k
nagy árk tí> czm ény . Kc- 
reskedök &  gazdák figyel­
mébe séJott és téli Listölt 
szalon,iJ(nege 1 csóbb napiár- 
baii. 3/g kapható. Szaba- 

fc hentes- é mészá- 
et. S u b o ii v á ia /s -

önálló villany
azonnal fel vén 
mannák ík ilr  
ulica 18.

wrel őseged 
ik Eried- 
Ktiiiindzica Z 6505 Mindenféle z0 k /zsin eg á ru >  tömlő és 

hevederek
P O N Y V A  U j ÉS H A S Z N Á L T  

P O N Y V A K Ö L C S Ö N
Bútorszövetek, szőnyegek és az összes kárpitos 

cikkek gyári ároT beszerezhetők.

Villanvszerelőtaoflnc felvé 
rétik Villielni^HJasióévá c 

r  651
Kisebb kass 
vebbet Edl 
reskedésbtifi.

eladó
variad

barom szoba, két kon> 
he, istálló ős mellől 

íieh iségekböl álló
JEG YG YÜRQjf̂ T

és menyasszonyi^(wndékokat
a legolcsóhb|ffr vásárolhat 

Ádárn^ekszerésznél
S u t^ ic a , Rudidévá ulica 6.

Sugár-ház. 3769

Eladó 30 drb 
Mag var János 
nat.

méhcsalád, 
rstur. Ba- 

6496
rosti

K’elybfc; I.éf t- óba. konyha 
f/o n n a l eüolalhh’ ó

4 0 .000  cl n-irórt
ptköllözé’. m iatt tlJnr^sen 
claitó. Bővebb feh ilá^osilás 
B ir k á i ;  i D r ú g  fatelepén^ 

Hűlafdu {int ■’)?. o
Kereskedőseged
divatáru-üzletbe 
zik szerb és máj 
ism erettel. C in /

roios- es 
Jnjánlko- 
a r  nyelv- 
kiadóban.

6510

A Subotieka Elektricna Zcljeznica i Os¥ftlenje D. P. városi 
üzletében, Kostina ni. 1., a kövctki^Érm otorok kaphatók:

2 motor lwJfr^nr-cs 
1 m olor/rH P-es 
1 5 HP-es
X motor 5 HP-es

Ajánljuk tisztclkíf^yasztóinkníik, akiknek motorra van szük­
ségük, bogyj^fveskedjenek hozzánk fordulni, minthogy nálunk 
n lia n d ő a n J /n n a k  raktáron világhírű AEG motorok. Ezeknek 
a m otoi/Cnak semminemű ajánlásra nincs szükségük, miulhogy 

y r  ezek éli* mértén a világ legjobb niolovjai.
Yill/rnos világi’ »si és motorszereléseket: tőkéidé.-mi és olcsón 
végzünk. Nálunk a legjobb árut legolcsóbb áron szerezheti bet

S U R Q T lta  ELEKTRICNA StELJEZNICA 
í OSVETLENJE D. D.

RESTAURANT

KOD TRÍ üRATAfíártas lea­
se! felvesz 
Sugár Bé- 

6528

Mirtuszkötésbe
n vök at ió íizctj 
And rí m K ra iu / 
Iánál.

volt „Tri ^esira*^*)
Subolica, K n .

K e 11 e ij^ ífc rH i el y i s ég I
I/lc lcs  éleit k és legjobb 

italok állandóan.
Friss cscbahcfi.’Síi ér rat- 
niesa már délnlán kaphatók
Naponta cigányzene!

Itavi abonoama 650 P-

H ázvezetőnőt k ^ ^ t l : ,  ki
minden házi m u^rá l végez 
kis c sa lád n á l^ u ik u sk a  Isi- 
vám. B enc<  Sud irc v iú ^ a  
ni. 25.. Símc/óca. ^ h 5 2 7

L g v  lanuló (p ilj/nő  but 
felvesz S z tip io ^v en d ég lő -
i p Jr ( 1  •

DRUG K ö lcsö n ö k et a d : M ezőgazd ák ­
n ak , ip a r o so k n a k  é s  m agán

em b erek n ek .

B e té te k  u tá n  m a g a s  k a m a to t  
f iz e t .  V esz  é s  e lad  k ü lfö ld i  
p é n z e k e t . Söi gr;nyctrn

v e  .Vop/oj.Vvoü•ésért felelőd dr. f i \ 1 l óS.s 7<Z?Z vz. y3 onnJfen a ft-df^ndnidci a és Litpkim’o P.- T. körfnrgógépén Suboticdn




